
l 

l 

De ekonomiska konsekvenserna av en förkortning av arbetstiden för 

3-skift sar b et are 

inom företag anslutna till Svenska Art>etseivareföreningen. 

S t o c k h o l m 
l 9 4 9 

'f _/\ 

l 
J 
f 
l 
l 

/ 



De ekonomiSka konsekvenserna av en förkortning av arbetstiden för 

3-Skiftsarbetare 

inom företag anslutna till Svenska Arbetsgivareföreningen. 

Det är som regel förenat med avsevärda svår~heter att beräkna och 

bedöma verkningarna av ett ingripande på något av det ekonomiska livets 

områden. Man har all tid att räkna med ett flertal aberakneliga faktorer, 

som kunna påverka utveCklingen i icke förutsedd riktning. Ju längre fram 

i tiden verkningarna sträcka sig, desto svårare ställer sig bedömningen. 

nenna får karaktären av prognos, där särskilt starka reservationer för 

alternativa utveCklingslinjer måste göras. Här ant.ydda svårigheter vidlåda 

även en undersökning av de ekonomiska verkningarna av e n förkortning av 
• 

arbetstiden för 3-skiftsarbetare. 

I här föreliggande utredning har huvudvikten lagts vid en undersök

ning av de mera omedelbara praktiska konsekvenserna av en arbetstidsför

kortning. Nfan har då kunnat arbeta med kända ekonomiska och tekniska värden, 

vilka gjort det möjligt att skapa en relativt verklighetstrogen bild av 

konsekvenserna av en arbetstidsförkortning. 

Utredningen gör icke anspråk på att representera en sammanfattning 

av de problem var j e enskil t företag konfronteras med vid en förkortning av 

arbetstiden för 3-skiftsarbetare. nen tid ·som stått till förfogande har 

icke medgivit en så djupgående penetraticn av problemen. I stället ha inom 

var j e industribransch, där 3 -skift sarbete f örekomne r i större ut sträckning, 

utvalts ett eller flera representativa företag, vilka gjorts till före~Al 

för intensiva undersökningar. De resultat, som härvid vunnits, ha lagts till 

grund för generaliseringar branschvis. 1~t en sådan undersökningsmetod 

skulle den invändningen kunna göras, att det representativa urvalet är för 

litet för att tillåta generaliseringar. Under utredningens gång har det 

emellertid visat sig, att inom industrier med 3-skifts.arbete de för denna 

fråga centrala problemställningarna i allt väsentligt äro likartade . Den 

tillämpade utredningsmetoden måste därför anses ge tämligen tillförlitliga 

och för de flesta företagen representativa resultat. 
l 

Utredningens förutsättninga_r. l 

Som tidiga.re nämnts, har huvudvikten i utredningen lagts på en r 

sökning av de orredelbara ekonomiSka konsekvenserna av en arbetstidsfc· 
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ning för 3- skiftsarbetare. Men även om man koncentrerar undersökningarna på 

korttidsverkningarna ter sig undersökningsfältet till en början ganska 

kaotiskt beroende på det stora antalet al ternativa förutsättningar. Det tor

de sålunda vara ofrånkomligt att fastställ a vissa oföränderliga. utgångs

punkter, om man över huvud taget skall kunna göra. några j ämföra.nde kostnads

unde;rsökningar. 

Den första frågan, som härvid tarvar besvarande, är arbetstidsför

kortningens inverkan på produktionen. Kan produktionen bibehållas på oför

ändrad nivå med oförändrat arbetarantal om arbetstiden avkortas? Om frågan 

besvaras nekande, kan den lämpligen kompletteras. med frågor om produktionen 

kan bibehållas oförändrad, om arbetstidsbortfallet kompenseras genom ökat 

antal arbetare eller genom förändringar i tekniken och arbetsintensiteten 

eller båda dessa faktorer i förening. 

På den första frågan har såväl den samtidigt pågående statliga akUt

utredningen som IUI:s utredning fått det entydiga svaret, att en förkortning 

av arbetstiden vid oförändrat antal arbetare oundgängligen leder till en 

produktionsminskning. storleken av denna varierar mellan olika industrier. 

Som regel torde produktionsminskningen sträcka sig något längre än vad som 

direkt svarar mot arbetstidsförkortningen. Detta förklaras av det förhål

landet, att vid kortare arbetstid, som vid oförändrat arbetarantal är lik

tydigt med kortare sammanhängande driftsperiod start- och stopptidexna, 

vilka ju äro oföränderliga, komma att uppta proportionsvis större del av den 

totala dri.ftsperioden. Relationen mellan improduktiv och produktiv tid för

sämras härigenom med lägre produktivitet som följ:l. 

En förkortning av den sammanhängande driftsperioden är för övrigt i 

praktiken endast tänkbar incm de 'irrlustrier, so.m arbeta med intermittent 

drift . Så snart det rör sig om företag, där kontinuerlig drift är nödvdndig 

av tekniska skäl, gå:r det ej att förkorta driftsperioderna. Här måste ound

gängligen kontinuitet i driften upprätthållas under långa tidsperioder, o dl 

en arbetstidsförkortning utan samtidig ökning av arbetarantalet leder ofel

bart till totalt driftstopp. 

I detta sammanhang hade det givetvis varit av intresse att kunna mäta 

storleken av en väntad produktionsminskning såväl kvantitativt som värde

mässigt. Detta låter sig emel:lertid icke göra, då en produktionsminsk.ning en

dast i undantagsfall drabbar alla producerade varor lika och företagen 

knappast på förhand kunna beräkna den omfördelning av prodm~tionen som 

otvivelaktigt blir följden av en produktionsminskning. Man kan heller inte 
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mäta de avseVci.:rda kedjeverkninga.rna på laniets :pl"Oduk.tion i sin helhet som 

,bli följden av partiella eller fullständiga produktionsbortfall inom skift

gående industri. Utan att överdriva torde man dock kunna konstatera, att 

verkningarm av ett produktionsbortfall i dag skulle bli betydan:le, ja i 

vissa fall förödande, då den skiftgående industrien i st· or utsträcknirig är 

leverantör av råvaror och hal vfabrik.at till öv.r~ irrluatri inom landet och 

dessutom svarar för en stor del av den livsviktiga exporten. 

Samtliga tillfrågade företag ha uppgivit, att produktionen kan bi

behållas på oförändrad nivåt om arbetstidsminskningen kompenseras av er

forderligt antal ~a arbetare med tillfredsställande kompetens. Intill 

dess de nya arbetarna hunnit läras upp i sina respektive befattningar, kan 

man dock räkna med störningar i driften. Längden av den erforderliga an

passningsperioden beror på svårighetsgraden hos de olika arbetena samt på 

kvaliteten hos det folk som kan tänkas söka sig över till skiftarbete. 

Beträffande möjligheterna t~ll förbättringar i teknik och arbets

intensitet variera förutsättningarna inom olika ~dustrier. Rent allmänt 

kan här sägas, att redan vid nuvarande arbetstidsförhållanden en oavlåten 

strävan pågår inom industrien , att rationalisera prodUktionen i den takt 

som ekonomi och tillgänglig teknik medge. Väsentliga tekniska förändringar 

inom skiftgående industri med dess stora kapitalkrävande produktionsenheter 

kräva i allmänhet reycket lång tid b,åde f är förberedelser och genomförande, 

även då ny användbar teknik finns att tillgå och leverans av utrustning 

kan ske undernormala fredsvillkor. Under nuvarande förhållanden med mång

åriga leveranstider och valutabrist m.m. komma de gynnsamma verkningarnå. 

av en genomgripande modernisering företagen till godo först om ett be

tydande antal år. En arbetstidsförkortning kan därför hos skiftgående in

dustri i regel iCke kompenseras genom förbättringar i tekniken annat än 

på rätt lång sikt och givetvis endast i de fall ny och förbättrad teknik 

finns att tillgå. 

Ett utmärkande drag för skiftgående industri är vidare, att produk

tionsprocesserna i allmänhet äro tvångsstyrda och den enskilda arbetarens 

möjligheter att genom ökad arbetsinsats öka produktionen till övervägande 

del obefintliga. 

Då i dagens läge en arbetstidsförkortning som medför produktions

minskning icke torde kunna komma i fråga och man följaktligen måste ställa 

kravet på oförändrad produktion som villkor för en arbetstidsförkortning, 

skulle detta enligt ovanstående resonemang - i varje fall på kort sikt -

endast vara möjligt genom en ökning av antalet arbetare i berörda indust-



4 

• 
rier. Läget på bostads- och arbetsmarknaden ger emellertid för dagen 

knappast stöd åt tanken, att denna väg heller skulle vara framkomlig. 

Man får väl dock icke bortse från möjligheten, att en förkortning av ar

betstiden för treskiftsarbetare kan locka fram den erforden iga. nyrekry

teringen och att bostadsfrågan på något sätt löses. 

Med utgångspunkt från dessa förutsättningar, nämligen oförändrad 

produktion och b"kat arbetarantal, skulle_ utredningen röraide de ekonomska 

konsekvenserna av en förkortning av arbetstiden för )-skiftsarbetare i 

första hard behöva redovisa: 

l) erforderlig ökning i antalet 3-skiftsarbetåre, 

2) b"kning av löne- och andra kostnader vid en förkortning av arbetsti

den från nuvarande 144 till lägst 120 timmar per t r eveck.orsperiod. 

Utredningens uppläggning. 

' Innan det egentliga utredningsarbetet påbörjats efter de ovan an-

givna riktlinjerna, har det gällt att faststäl.la en enhetlig nomenklatur 

för de ekonomiska och organisatoriska begrepp, som kunde tänkas komma till 

användning i utredningen. 

Sammanställning av terminologi för organisatoriska och ekonomiska begrepp. 

Avlösare. 

Arbetare, som i skiftarbete växelvis ersätter ordinarie sldftarbeta

re, så att sammanhängande drift kan upprätthållas utan att den lagstadga

de arbetstiden överskrides. 

Extraarbetare • 

Partiellt skifts,ysselsatt avlösare (i en eller flera befattningar). 

Förtjänst. 

Faktiskt inarbetad ersättning för viss arbetsprestation. 

Grundskiftsförtjänst. 

Den del av skiftförtjänsten oavsett löneform som återstår sedan 

olägenhetstilläggen (helgtillägg och skifttillägg) extraherats . 

Helgtillägg. 

Extra ersättning till skiftarbetare för arbete på i respektive avtal' 

angivna s ön- och helgdagar. r 
v 

Hoppare. 

Helt skiftsysselsatt avlösare (i 2 eller flera befattningar). 



Intermittent skiftarbete . 

Skiftarbete med uppehL.ll exempelvis över sön- och helgdagar. Vid 3-

sk:l.ftsarbete under en normal vecka pågår arbetet 18 skift i följd , varefter 

ett uppehåll göres med i regel 24 timmar eller 3 skift . Uppehållet förlägges 

i regel i anslutning till veckoskiftet och börjar kl . 22.00 lördag kväll 

eller kl . o6.oo söndag morgon. 

Kontinuerligt skiftarbete . 

Skiftarbete utan uppehåll under veckans alla dagar . Vid 3- skiftsarbete 

pågår arbetet alltså 21 skift per vecka; 

R}llldgång. 

Lika med Kontinuerl~t skiftarbete . 

Skiftbyte . 

Framåt : byte mellan skiften i ordning förmiddagsskift , eftermiddags

skift och n a t t skift . 

' Bakåt: byte mellan skiften i ordning förmiddagsskift , nattskift och 

eftermiddagsskift . 

Skiftc;ykel. 

Tidrymd som erfordras för genol!\?;ång av ett skiftväxlingsschema.. 

Skiftförtjänst . 

Summan av grundskiftförtjänst samt skift- och helgtillägg. 

Skiftschema ( skiftvä.xlingsschema) . 

Schematisk uppställning av arbetsordningen för de i en eller flera be

fattningar växelvis tjänstgörande skiftarbetarna. 

Skifttillägg. 
-

Extra ersättning till skiftarbetare för arbete på eftermiddags- eller 

nattskift . 

Social vård sko st nader . 

Kostnader för olycksfallsförsäkring , sjukförmåner , pensioner , bostäder, , 

restaurangverksamhet, kommunikationer , intressekontorsverksamhet, fritidsverk

· samhe~ vr:-kesutbildning, företagsdenokrati och personalorganisation för social

frågor . 

Sysselsättningskoefficient. 

För säkerställande av sanmanhängande drift erforderligt antal man i en 

skiftbefattning vid r espektiv e arbetstider (med eller utan reserver) . 

Terminal skift • 

Först·a och sista. skiften i en skiftcykel eller i del av skift cykel . 
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Organisationspr oblem. 

Det är uppenbart att man först mås te ha full klarhet i hur man skall 

bemästra de organisatoriska rubbningar , som bli följden av en arbetstidsför

kortning, innan man kan beräkna de ekonomiska verkningarna av densamma. De 

organisatoriska problemen ställa sig väsentligt olika vid kontinuerligt skift

arbete och intermittent skiftarbete . 

Det har gällt att konstruera användbara skiftschemata för dessa båda 

driftstyper , varvid först de olika faktorer som ligga till grund för schema

konstruktionen analyserats . 

Analysen har omfattat följande 3 huvudpunkter ~ 

l) Skiftcykelns periodicitet , d .v . s . arbetsordnirigens omloppstid under 

vi~sa förutsättningar . 

2) Ledighetens längd och placering, 

3) Skifts;vssels äjttningsgrad fä±- i schemat upptagna arbetare . 

Ett betydande antal akiftschemata ha konstruerats , vilka på ett mer eller 

mindretillfredsställande sätt tillmötesgå skäliga krav på ett rationellt 

schema för de olika arbetstiderna. Efter en ingående granskning av hela fråge

komplexet ha utkristalliserats några schema ta, vilka kunna betraktas som en 

relativt god syntes av alla de synpunkter , vilka böra beaktas vid konstruk

tionen av ett användbart skiftschema . 

Sålunda har för den kontinuerliga driften konstruerats ett på den na

turliga cykeln 126 timmar per treveCkorsperiod uppbyggt schema med 7 skift i 

följd och förlängda viloperioder vid skiftbytena. 

Ledighet över lördag- söndag inträffar var fjärde vecka i stället för 

var sjunde enligt nuvarande system. Varianter av dett a scl:.ema användas all

mänt i Förenta staterna. 

Vid intermittent '~kiftsarbete har samma förkortning av arbetstiden 

eftersträvats, men här finns ingen naturlig skiftcykel vid 126 timmar per tre

veCkorsperiod . Några relativt tillfredsställande schemata med arbetstiden om

kring 126 timmar ha kunnat konstrueras med helt skiftsysselsatt avlösare (i 

två befattningar) vid 123 3/7 timmar per treveCkorsperiod . Exakt 126 tirrmar 

kan erhållas av detta schema genom utökning av terminalskiften med er forder

ligt antal timmar. 

Kostnadsundersökningen har i huvudsak baserats på 126- timmarsalterna

tivet , emedan s amtliga engagerade arbetare äro 100 %-igt skiftsysselsatta. 
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Vid alternativen med längre eller kortare arbetstid behövas partiellt skift

sysselsatta arbetare , varför mera noggrann kostnadsberäkning icke blir möj

lig. En förkortning av arbetstiden till 136 resp . 128 timmar ställer sig 

billigare än en förkortning till 126 timm.ar endast om de partiellt skift

sysselsatta kunna beredas effektivt arbete under hela sin arbetsvecka. 

Behov av ökad arbetskraft. 

En f ärkortning. av arbetstiden från 144 till 126 tinma:r per treveckor s-. 
period förutsätter vid kontinuerligt 3-skiftsarbete en ökning av antalet 

skiftarbetare per skiftbefattning från 3~ till 4 , reservpersonal oräknad. 

Vid intermittent 3- sk.ift sker en motsvarande ökning från 3 till 3~ man per 

befattning, reservpersonal likaledes oräknad . Om man räknar med att behovet 

av reservpersonal vid 5-skiftsarbete i genomsnitt för hela landet rör sig 

om 10 % av antalet ~ ... skiftsfl.!'betare , erhållas f,öljande koefficienter för 

personalbehovet per skiftbefattning ( inkl. reservar) : 

Vid kontinuerligt Vid intermittent 
skiftarbete skiftarbete 

48 t im. :per vecka 3,85 3,30 

42 t im. :per vecka 4,40 3 , 8:L 

ökning, absolut 0 , 55 0,55 
Il i% 14, 2 16,6 t 

Kompensation för arbetstidsförkortning. 

Om man vid 48-timmarsvecka räknar med en teoretisk genomsnittlig års

sysselsättning av ca 2.300 timmar :per arbetare sjunker vid 42-timmarsvecka 

årssysselsättningen till ca 2 . 000 timmar . 
a 

Med utgångspunkt fråri' att arbetaren i regel icke äger möjlighet :på-

verka prodUktionshastigheten i här berörda industrier, skulle vid oförändrad 

tiroförtjänst årsförtjänsten minska i samma proportion som minskningen i den 

arbetade tiden, d.v.s . med 12 , 5 %. Då man på arbetarhåll väl näppeligen är 

inställd på att köpa förmånen av förkortad arbetstid till priset av minskad 

årsförtjänst , måste uppenbarligen medelförtjänsten ökas i sådan omfattning 

att årsförtjänsten bibehålles oförändrad även vid den förkortade årssyssel

sättningen. Minskar sålunda antalet arbetade timmar per år från ca 2 .300 till 

2 . 000 eller med 12 , 5 %, måste tiroförtjänsten oKas med 14 % för att årsför

tjänsten skall förbli oförändrad . 
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Det kan gi vetv'is diskut eras, huruvida 100 %-ig kompensation skall utgå 

vid en a.rbetst:i.dsförkortning. Då denna fråga närmast ha:r taktisk betydelse 

och knappast kan bli föremål för en saklig diskussion i en utredning av denna 

art, har här endast räknats med det dyraste alternativet, d,v,s. 100 'fo-ig 

kompensation. 

Då sålunda den erforde:rliga ökningen av antalet skiftarbetare f:ram

räknats och kompensationsgraden fastställt s, har beräkning skett av d~ nya 

direkta lönekostnsderJ]å för respektive branscher, Detta har Skett med utgångs

punkt från det genomsnittliga förtjänstläget för skiftarbetare år 1948. 

Så ~änge man rör sig med direkta lönekostnader ha beräkningarna ganska 

säkert underlag i VeJ'kligheten. Detta är emellertid icke i samma grad fall et, 
då det gäller e.tt beräkna ökni~en av social vårdskostnaderna. De ha i utred-

• ningen uppdelats l t.enne kategorier, obligatoriska och frivilliga. De obli-

gatoriska kostnaderna, vari ingå avgifter till olycksfallsförsäkring etc., 

kunna visserligen lätt beräknas. Däremot ställer det sig väsentligt svårare 

att få fram representativa värden för de frivilliga kostnader, som innefatta 

företagens ol:Ll{a sociala kostnader. Här förekomma betydande variationer före

tagen emellan, vilka bli speciellt framträdande vid jämförelse mellan företag 

i städer och på l~ndet. De värden, som kommit till användning i utredningen, 

äro hämtade ur den specialundersökning av dylika "frivilliga socialkostnader", 

som Svenska Arbetsgivareföreningen nyligen verkställt och representera genom

snittsvärden baserade på uppgifter från ett betydande antal företag . 

Om man ser till de kostnade~_äy_engångskaraktär, som en arbetstidsför

kortning framtvingar' träder genast investeringsbehovet för arbetarbostäder 

fram. Då någon bostadsreserv för närvarande icke finns, skulle ju en b"kning 

av antalet skiftarbetare teoretiskt innebära, att motsvarande antal bostäder 

skulle behöva byggas. Av skäl som angivas längre fram har det emellertid an

setts tillräckligt om 75 % av de nya 3-skiftsarbetarna beredas nya bostäder. 

Vid byggandet av desse. ·::>ostuder bör speciell hänsyn tagas till behovet av 

fullgoda sovmöjligheter för skiftarbetarna, vilket medför en relativt hög 

standard med därav följande betycande byggnadskostnader. 

Investe~ingsbehovet per lägenhet torde kunna beräknas till ca 25.000 

kronor, varav företagen be:cäknats skola bidraga med ca 12 % i form av subven

tioner etc. 



Hittills har endast diskuterat~ behovet w ökat antal arbetare vid en 

förkortning av arbetstiden för treskiftsarbetare. En motsvarande arbetstids

förkortning blir givetvis aktuell även i de fall skiftgående arbetsledare fin

nas. Förekomsten av dyl:ika arbetsledare varierar emellertid starkt inom olika 

industrier. Ej heller hex kan man använda generella värden vid en uppskattning 

av merkostnaderna vid en förkortning även av dessas arbetstid. Påtagligt är 

dock, att icke oväsentliga merkostnader bli följden av en arbetstidsförkort

nir~ för skiftgående arbetsledare åtminstone inom vissa industrier. 

Äv~n arrlra tostna.d.sstegringar och engångskostnader kunna väntas som 

följd av en arbetstidsförkortning. Utredningen har emellertid koncentrerats 

till de mera mätbara och för majoriteten företag märkbara och representativa 

kostnadsstegringarna, varför de mera sporadiska icl{e medtagits eller beräknats 

ingå i procenttillägget för socialvård'skostna.d.erna • 

. CJ.r:g_anisa ttonsp_r?bJ ('>:..l'll visl _för.JsQ.IZ.ir:ing_~v_: s_]&_jj.'tarb§Ji..§ii..~I 

l~j:ft.~a.L:J2.§ . ."t2:re. 

Arbetsordningen vid 3-Skiftsarbete regleras i allmänhet genom ett s.k~ 

skiftschema. Det är förenat med avse"\fuda svårigheter att bygga upp utt dylikt 

schema. A:r:betsledningens och arbetstagarnas ofta starkt divergerande uppfatt

ningar om utformningen ekola inpassas i en symmetrisk r r .. m, var·s st -::rld·: bo-

Förutsättningar~a för konstruktionen av ett Skiftschema äro väsentligt 

olika vid kontinuerl;i.gt skiftarbete och intermittent. skiftarbete. Den först

nämnda typen, ibland }:alla.d rundgång, innebär_ att arbetet bedrives 168 

timmar per vecka) dov .s. utan uppehåll. Intermittent skift~bete innebär) att 

arbetet bedrives unde r i i.ranlic;a fall _l44 timl"ll."l.r per vecka med uppehåll i 

regel över sö;.1dagsdyg~1et, 

~~ed utgångspunkt från nuvd.!'ande arbetstidslagstiftnir:g, som maximerar 

skiftarbetstiden tiD 144 timnar per tre··.reckorsperi::ld s a."t'betar rmn inom all 

svensk skiftgående i''ldus-'~ri med praktiskt taget identiska skiftschemata, l.~·om 

vid kontinuerligt s}:ifta:rbete omfatta 21 slr..ift och vid intermittent skiftar

bete 18 skift. Det tordE: vara li:impligt att här förs·~ beskriva de två hm'Ud

forrr.er som dä"t'Vid komma till a!T.rändning. 



SkiftscheJ'll8.ta vid nuyg,r..fl11.<k..MJ!etstj.@.ls:gstiftni:ng, 144 ~imrila.r per tre

veckorsperiod. 

a. Kontinuerli_g:LRl~a:rbek. 

lO 

Med en lagstadgad arbetstid av 48 tirnrnar per vecka erfordras för full 

görande av kontinue:cligt skiftarbete 3 man t som full t sysselsättas i ac ift.

arbete 48 timmar per vecka, samt l man, som endast halva sin arbetstid c~ 24 

timmar) är sysselsatt med skiftarbete . Det behövs alltså~ man för l befatt

ning och 7 man för 2 befattningar, varvid förutsättes , att den 7 :e nannen kan 

dela sin tid mellan 2 befattningar. Exempel på skiftindelning enligt detta 

al ternativ återfinnas i schema l a och l b. Exemplen äro hämtade från 

schemata tillämpade vid företag, tillhörande Pappersmasseförbundet resp. All

männa gruppen (kemiska). 

Schema l ~~ 

Schemat är uppställt för 2 befattningar med 6 ordinarie arbetare, 

A, B, c, D, E och F samt en avlösare X. Av dessa upprätthålla A~ B och C l:a 

befattningen och D, E och F 2 :·a befattningen< Avlösaren skall tjänstgöra i 

båda befattningarna. 

Det är i detta fall möjligt, att fullt sysselsätta 7 arbetare i 2 

befattningar 1 men det ks.n givetvis förekomma fall med endast en befattning. 

Avlösaren korruner då end<:J.st att vara sysselsatt under halva sin arbetstid; 

varför annat arbete måste be:::-edas honom under hans återstående arbetsvecka .. 

Varje arbetare gf-å- under en sjuveckorsperiod 6 skifto~ångar omväx

lande på förmiddag, eftermiddag och natt med ledighet av varierande längd 

mellan varje omgång, En o~ång består av 7 skift under 7 dygn i följd med 

skiften förlagda till samma tid på varje dygn. 

Ledigheten vid byte till förmiddags- eller eftermiddagsskift uppgår 

till 4 skift. Vid skiftbyte till nattskift däremot uppgår ledigheten till 

varannan gång 7 skift )ch va.ram1a.n gång lO skift. Den sistnämnda ledigheten, 

som alltså inträffe,r cm gång var sjunde vecka~ infaller all tid över lördag

sönCl.ag. Den sammanlagca ledigheten vid skiftbyte under en sjuveckorsperiod 

blir sålu:nda 33 skift och i..'J.faller på likartat sätt för s amtliga 7 arbetare. 

§.ch§ma l b. 

Schemat visar arbE. tsordni..YJgen för en befattning med 3 ordinarie arbetu.

re, Vilka under 7 veckor göra 6 skiftomgångar om 7 skift i varje~ d.v.s. 42 

Skift under 7 veckor, 

Eftersom det här ~fråga om en befattning, ,blir avlösaren sysselsatt 

skiftarbete cnd:.1ct und or hal va sin a.rbetstid 9 d, v. s . han gör endast 21 
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skift under en sjuveckorsperiod. För att avlösaren skall f.å normal arbets

vecka , måste han bere·das annat kompletterande arbete . 

Sammanlagda ledigheten vid skiftbyte blir lika lång som i föregående 

schema men :för delad något olika, beroende på att skiftbytet i detta fall 

lo::: melltm fö::.- r:ti..ddags- och eftermiddagsskift och ej i anslutning till nattskift 

b . rntermittent skiftarg~t~. 

Vid intermittent skiftarbete skall ledighet beredas va:eje skiftarbe

tare under 3 skift per vecka. Arbetet skall sålunda endast bedriv-as under 18 

skift per vecka i stället för 21 skift per vecka vid kontinuerlig drift. Vid 

l befattning kommer full sysselsättning att beredas 3 man~ av vilka var ocb 

en arbetar i 6 skift ( = 48 timmar) per vecka. Arbetstiden på 3 v-eckor uppgår 

till 144 timmar. Någon avlösare erfordras således ej . 

Schema 6 . 

Enligt detta schema utför en skiftarbetare under en treveckors:t:eriod 

förmiddagsskift under en vecka 1 eftermiddagsskift under en samt nattskift den 

återstående veckan . 

Ledigheten blir all tid förlagd till vecko ::~kiftet, där skiftbyte sker, 

och uppgår under förut:=ättning av skiftbyte framåt till 6 skift per ledighet 

utom före nattskift, dh ledigheten endast uppgår till 3 skift . Om skiftbyte 

sker bakåt, kornmer ledigheten att uppgå till 4 .skift utom efter nattskift, 

då ledigheten blir 1 skift ~ 

Veckans 18 skift ha förlagts från kl • . 22 söndag kväll till kl . 22 lör

dag kväll, varför samtliga skiftarbetare äro l ediga mellan kl. 22 lördag kväll 

och kl . 22 rondag kväll . ]JJ:an kan gi-vetvis också förskjuta arbetstiden så att 

den gemensamma. ledigh•Jten förläggs exempelvis mellan kl. 6 söndag oah kl . 6 

måndag eller eventueJ.lt r:1ellan klo 14 lördag och kl. 14 söndag, 

Innan man griper sig ~1 uppgiften att konstruera ett nytt skiftschema, 

bör man noga analysera d;; ol ika faldorer som ligga till grund för oohemakon- · 

struktionen. Möjligheterna att konstruera ett rationellt och i praktiken 

användbart skiftschema ~:r hel t beroende av i vilken utsträckning man kan 

samordna dessa fakt;orer. 
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En undersökning av konstruktionselementen bör omfatta följande tre hu

vudpunkter . 

l) Skifts;ykel:r;ts :Qeriodicitei~ d.v. s. hur lång tidsperiod som förflyter , 

innan samma skiftgå:rg återkommer 1 som förefinnes i skiftschemats första vecka . · 

I samband härmed bör undersökas vilket antal skift av samma slag som kan 

ifrågakomma i en följd liksom även det individuella skiftets längd. 

2) Ledighetens längd och placering. Ledigheten mellan skiftbytena , speci

ellt med häns,yn till nattskiftomgången,ledighetens infallande i förhållande 

till veckoskiftena, hur ofta långledigheten inträffar , ledighetens beroende 

av skiftbyte framåt eller bakåt o . d., bör noga övervägas . 

3) Skiftsysselsättningsgraden.Under denna punkt bör diskuteras antal be

fattningar, s cm erfordras för jämnt antal arbetare f sysselsättningen av av

lösare, antal befattningar, som de olika arbetarna skola växla emellan o.d. 

En mera utförlig diskussion om hur de olika faktorerna påverka kon ... 

struktionen av schemata för kontinuerlig och intermittent drift må här 

vara på sin plats . 

l) Skiftcykelns periodicitet. 

a. Kontinuerligt skiftarbete. 

Ur fysiologisk synpunkt är det olämpligt med ofta återkommande omby

ten mellan skifttider, exempelvis varje dag. Härigenom utsättes den mänsk

liga organismen för alltför täta kastningar i den naturliga dygnsrytmen , 

vilket sannolikt i längden medför allvarliga rubbningar . Alltför täta väx-

lingar verka även störanie på skiftarbetarens familjeliv . , 

Å andra sidan kunna alltför långa perioder med arbete under en och 

samma skifttid förmodligen ej heller godtagas av arbetaren. Detta skulle 

nämligen medföra, att arbetaren under en alltför lång tid i följd blev av

stängd från de fritidssysselsättningar och fritidsnöjenf som förekomma en

dast vissa tider av ~ygnet . I nu använda schematabedrives arbetet med 7 
skift i följd under en oC:.1 sarruna skifttid, vilket icke s,ynes medföra några 

väsentliga olägenhetr:r . Tärtill komn1er att talet 7 på ett integrerande sätt 

underlättar cykelbiBningen. Vid skiftomgångar om 7 lika skift blir nämli

gen sl-::iftc.ykolr.. :;_::Ln Hhi,: ·: i vecko:r; som antalet full t skiftsysselsatta ar

betare . För. schematE. med partiell t skiftsysselsatta avlösare blir emeller

tid cykelns längd bt::roer,de av det sätt , varpå avlösarens skifttider in

läggas . Även ett dJ·likt skiftschema , kan emellertid nå ner till den roi

nimilängd på cykeln , so:n ovan angivi t s , nämligen i de fall , där avlösa-

ren behöver utnyttjas endast ett skift i veckan . Om däremot avlösare behö-
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ver utnyttjas flera skift i veckan blir cykeln längre , beroende :på 

att det annars ej blir möjligt att fördela dagskift och nattskift på ett 

rättvist sätt mellan de i skiftarbetet deltagande arbetarna. Även om ett 

skiftschemas cykel blir mycket lång, kan den emellertid i vissa fall bestå 

av flera kortare perioder (delcykler), mellan vilka skillnaden är relativt 

obetydlig. 

Det är en a:vgjord fördel, om ett skiftschemas cykel är kort . Om 

cykeln är lång, minskas nämligen överskådligheten över sk.iftomgången. Här

igenom försvåras arbetsledningens möjligheter till kontroll av att riktiga 

arbetstider hållas o.d. större besvär uppstå även för arbetsledningen att 

organisera arbetet och uppgöra skiftschemata. Långperiodiska schemata äro 

även en nackdel för arbetarna, enär dessa därigenom i allmänhet få större· 

svårigheter att beräkna och planera för sin fritid. 

Skiftcykelns utseende blir givetvis även beroende av längden på 

varje enskilt skift. Rent teoretiskt är det ju inte nödvändigt att ett Skift 

består av 8 arbetstimmar, utan kan lika väl utgöras av varje annat antal 

timmar, som är delbart med 24, exempelvis 12 eller 6. Talet 12 kan utan mo

tivering avföras ur diskussionen, medan talet 6 ju kunde tänkas vara an-värd

bart. Man skulle då få fyra 6-t immar s skift per dygn, vilket dock är mindre 

ändamålsenligt. Förutom försämrad ledighet vid skiftbytena har systemet den 

stora nackdelen, att terminaltiderna vid skiftbytena, d,v.s. de i regel im

produktiva tiderna för arbetets påbörjande och avslutande, komrna att uppta 

väsentligt större andel av den totala arbetstiden med färsärorad produktivi

tet som följd, 

b , Intermittent skiftarbete. 

I skiftschemata för ir1termittent drift har veckoslutet i de flesta 

fall varit naturlig överg-d.ng mellan olika skiftomgångar, vilket innebär, att 

arbetaren utför 6 skift av samma slag i följd . Med 3 skiftarbetare i l be

fattning blir den 4:e veckan lllca med den l:a pch således skiftschemats 

cykel 3 veckor, Detta system medför de fördelar, såsom överskådlighet, möj• 

lighet till fritid samordnad med andra befolkningsgrupper, samt ur fysiolo

gisk synpunkt sett godtagbar skiftväxling, som behandlas under motsvarande 

avsnitt för kontinuerligt arbete, 

Genom att skiftbytena mellan de olika skiftomgångarna förläggas till 

veckoskiftet, är man å andra sidan här mera bunden än v:i.d konstruktion av 

schemata för kontinuerlig drift. Man blir ibland tvingad till en mera 

komplicerad konstruktion med längre cykel än vad som skulle vara nödvändigt, 

om skiftbytena färlades till någon av veckodagarna, 
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2) LedighetenlL.lä.ug_d och ulacering. 

a. Kontinuerligt skiftarbete. 

Med ledighet avses här ej den till 2 skift uppgående le digbeten mel

lan två på varandra följande skift inom sa.mrra skiftomgång , utan totala le

digheterna vid skiftbyte. 

Det naturliga är) att alla längre ledigheter förläggas till tidpunk

ter för byte mellan olika skiftomgångar. Att förlägga en ledighet så att en 

skiftomgång blir avbruten är olämpligt spe,::iellt beträffande nattskift . 

Ledighetenmellan skiftomgångar bör ej vara alltför kort, enär vid 

ändring av arbetstidens förläggning på dygnet en viss omställning av lev

nadsvanor blir oundvik:~-;:, Sålunda är det ej lämpligt med en ledighet av 

endast l eller 2 skifts längd, utan den bör uppgå till minst 3 skift. Ledig

heten i anslutning till nattskiftsomgången bör vara betydligt längre än så. 

Särskilt lämpligt torde det vara, att en dylik längre ledighet förlägges ef

ter nattskiftet. Önskvärt är att långledigheter kunna förläggas i anslutning 

till lördag-söndag. 

· Det kan vara på sin plats att i detta sammanhang något beröra ledig

heten vid det s.k . 4- skiftet. Ett skiftschema enligt detta s,ystem är upp

byggt så att arbetarm efter varje utfört skift har en ledighet om 3 skift 

eller 24 timmar . Detta · inne'Jär~ att hans arbetstid varje dag färskjutes med 

ett skift vilket måste inverka störande både på arbetarens egen och omgiv .. 

ningens dygnsrytmik. Ledigheten blir visserligen konstant 24 timmar efter 

varje skift, men detta torde knappast uppväga systemets övriga olägenheter. 

Slutligeh må även framhållas, att variationer i ledighetens förlägg

ning åstadkommas genom at t låta skiftbytet ske framåt eller bakåt. 

b . Intermittent skiftarbete. 

De allmänna syLpunkter beträffande ledigheten , som framförts vid 

diskussionen av schemata för kontinuerlig drift, gälla även för schemata för 

intermittent drift. Sålunda bör ej ledigheten förläggas så att en skiftarn-~ 

_gång blir avbruten, ej heller bör ledigheten mellan skiftomgången vara all t 

f .ör kort o.s. v . Vid intermittent drift är emellertid ledigheten under vecko

skiftet given, ·.§.. ö·vrig ledighet bör därför i möjligaste mån beredas i an

slutning till dennaf då längre sammanhängande ledighet på så sätt erhålles . 

Det kan diskuteras mellan vilka tider söndagsledigheten bör förläggu.s . 

Alternativa förslag äro tiden från kl . 22 på lördag till kl . 22 på söndag ~ 

från kL [ söndag till kL 6 måndag samt f r ån kl. 14 lördag till kl. 14 

söndag . Det sistnärEnda a lternativet medför den fördelen ~ att eventuella av-
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lösares skift då kan inläggas på lördag , varigenom längre sammanhängande 

ledighet erhålles. Det mellersta alternativet innebär, att arbetaren har 

större frihet att disponera sin söndag för exempelvis resor o.d . Nackdelen 

med detta alternativ är c:-rårigheten att få speciellt yngre arbetare att 

arbeta lördag kväll och natt. Frågan , när ledigheten bör f är läggas , kan 

doCk sannolikt ej avgör·as generellt utan blir beroende på varje företags 

förhållanden, såsom lokalisering (stad eller landsbygd), arbetarnas genom

snittliga ålder och civilstånd, bostadsförhållanden m.m. 

3) Skiftsysselsättningsgraden. 

a. Kontinuerligt skiftarbete. 

Den mest rationella sysselsättningen av skiftarbetare erhålles, om 

man i en och samma befattning kan fullt utnyttja ett helt antal arbetare, 

Är så ej fallet, måste en eller flera avlösar~ insättas, vilka endast del

vis äro sysselsatta med skiftarbete 1 varigenom avsevärda svårigheter kunna 

uppstå att bereda avlösaren ett för hans kvalifikationer och skiCklighet 

som skiftarbetare rätt avvägt arbete under den tid, han icke arbetar på 

skift. Det vanliga torde vara, att han beredes sysselsättning som s.k. 

diverse- eller utearbetare, ett arbete, för vilket hans kvalifikationer och 

lönekrav ofta äro för stora. 

Det gäller sålunda att i möjligaste mån söka undvika dylik effekti

vitetssänkande partiell skiftsysselsättning. Detta kan exempelvis ske ge

nom att en avlösare får t;iänstgöra i två befattningar. Härför erfordras 

emellertid dels att avlösarna äro kompetenta att sköta två olika befatt

ningar och dels att arbetet går att organisera så att en avlösare kan ut

nyttjas på två olika håll. Inom vissa företag kan avlösaren sysselsättas ' . 

vid två olika befattningar av likartat slag, varvid ovan påpekade olägenhet 

automatiskt bortfaller . Detta blir f all et exempel vis vid arbete vid flera 

likartade parallella :naskinenhcter,, 

Vidare bör man överväga~ om avlösarens skiftarbete skall förläggas 

till dagskift eller nattskift . Ur avlösarens synpunkt är det givetvis 

lämpligast, att han får lösa av på dag- eller ev. eftermiddagsskift, då 

man därigenom gör minsta avbräck i hans ordinarie dagsarbete. Skall han 

lösa av på nattskift~ to~de det vara nödvändigt, att han är ledig både da

gen före och dagen efter , I det förra fallet kommer antalet nattskift för 

de ordinarie sk.ifte.rbet<U"na att bli proportionsvis större än antalet dag
skift. 
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För att ge avlösaren st Ö!'sta möjliga kontinuitet i hans dagarbete 

är det lämpligt att förlägga hans skiftarbete i anslutning till en söndag , 

och då helst i början av en veCkao Detta underlättar även arbetsledningens 

planering och kontroll . 

b . Intermittent skiftarbete . 

Liksom vid kontinuerligt skiftarbete bör man även här eftersträva 

att bereda samtliga arbetare full skiftsysselsättning . Förutsättningarna 

härför bero delvis på hur man förlägger söndagsuppehållet . Ur avlösnings

synpunkt är förmånligast med uppehåll mellan kl . 06 . 00 och 06 , 00 . Vid andra 

stopptider får man ibland alltför korta uppehåll vid skiftbytena för avlösa-

ren. 

I nästa avsnitt följer en beskrivning av de nya schemata som kon-
. 4 

struerats för olika arbetstider med utgångspunkt från de allmänna synpunk-

ter på schemakonstruktioner, som här anförts . 

Beskrivning av nykonstruerade skiftschemata. 

a. Schema ta för kontinuerligt skiftarbete. 

De enklaste schemata~ som kunna konstrueras för kontinuerligt skift

arbete, framkomma vid arbetstiderna 168, 126 och lOOpB arbetstimmar i me

deltal per treveckorsperiod , då både antalet fullt sysselsatta arbetare och 

skiftcykelns längd i vzCkor uppgå till 3,4 resp. 51 och där varje arbetare 

under dessa perioder f ör 3 skiftomgångar med 7 skift i varje. Av dessa 

"naturliga11 scherrata 1igger endast alternativt 126 timmar inom den föreslag

na arbetstidsf ärkortn:..ngens ram. 

Med utgångspunkt från den nuvarande lagstadgade arbetstiden av 48 

timmar per veCka , d.v . s. 144 timmar per treveCkorsperiod, har även som al

ternativa förkortningar valts 136 , 128 och 120 timmar per treveckorsperiod . 

Detta innebär en "naturlig" förkortning av den nuvarande arbetstiden för 

varje arbetare ( 18 skift) med l, 2 resp,. ... 3 skif't per treveckorsperiod . 

Dessa förkortningar giva dock ej ur organisatorisk synpunkt lika erikla 

skiftschemata som 126- timmarsel ternativet . 

I anslutning till de al ternativa förslag till minskning av arbets

tiden , som ovan angivits , behandlas nedan några typiska schemata för varje 

arbetstid. För varje alternativ kunna i regel ett varierande antal schemata 

med inbördes större eller mindre olikheter konstrueras. De anförda exemplen 
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avse att visa några av de principiella möjligheter , som stå till buds för 

att ordna 3 -skiftsgår~en vid de alternativa arbetstidsförkortningarna. 

I följande schemata användas beteckningarnaA-I för ordinarie 

skiftarbetare , d.v. s, sådana som endast tjänstgöra i en befattning. Beteck

ningarna x, Y och Z användas för avlösare . Av dessa skiljes mellan hoppar;:_~ 

(betecknade X) , d , v . s . sådana avlösare , som äro fullt skiftsysselsatta (i 

2 eller flera befattningar) samt extraarbetare (betecknade Y och Z), d.v.s , 

partiellt skiftsysselsatta arbetare. 

136 timmar per treveckorsperiod , 

I likhet med 144-timma.rsschemat är även detta schema med sina vari~

anter uppgjort för 2 befattningar och en cykel av 7 veckor. Arbetstiden 

har framkomnit genom att l skift eliminerats från den för närvarande till

lämpade, Utöver de 7 fullständigt sysselsatta skiftarbetarna erfordras 

ytterligare en arbetare, rom utför 7 fficift per treveckorsperiod. Omfattar 

arbetet endast en befattning~ skall varje ful1t syssel satt skiftarbetare 

utföra 17 skift per treveckarsperiod 1 medan avlösaren utför 12 skift på 

samma tid . 

Önskar man konstruera ett schema för 136 timmar per treveckors

period , där samtliga arbetare 1 således även avlösaren , äro full t syssel

satta med skiftarbete, erfordras 17 befattningar med 12 avlösare, vilket 

innebär, att inalles 63 man skulle erfordras för att full sysselsättning 

skall erhållas . Tiden f ör genoll'\§';ång av ett dylikt schema kommer att 

variera med den princip , efter vilken tjänstgöringen lägges. Om arbetet ut

föres i omgångar med 7 skift i varje, och kortare ledighet än 7 dagar 

mellan dessa, erfordras ett schemay som sträCker sig över en period på mer 

än ett år . Ett dylikt schema saknar helt praktisk betydelse. 

Schema 2 a . 

Schema 2 a vis ar ett förslag till skiftindelning, där var och en av 

de 7 skiftarbetarna t!.nder sjuvao.::....orsperiod gör 2 omgångar med 7 nattskift, 

2 med 7 eftermiddagsr;kift samt 2 med 6 förmiddagsskift. Enligt det ta schema 

gör varje s...l<:ift~betare ,~0 skift per s j uveckorsperiod , mo;tsvarande 40 ~ 
skift per treveckCL':::period ., Omräknas detta i timmar, erhålles en arbetstid 

av 137 1/7 timmar. Om arbetstiden skall nedbringas till 136 tirmnar exakt , 

måste skiftarbetare n ber eda s ytterligare ledighet, omfattande l skifti 

var 21 vecka ~ I schema 2 a haT denna l edighet förlAgts till ett förmiddags-

skift , exempelvis }å onsdag var 21 ve cka och marker ats med a tt arb etarbok-. 
staven är ringad •. ~ndra dagar och skift kunna givetvis välj as, men är det , 

med tanke på att extraarbetaren e:':ldast t jänstgör i skiftarbete en viss del 
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av sin arbetstid. lämJ?ligt att förlägga derrna le.dighet till ett förmiddags

skift . Med denna ledighet kompliceras Skiftschemat avsevärt och det vore 

givetvis bäst , om man kunde arbeta med en arbetstid av 137 1/7 timmar. 

Extraarbetaren blir endast sysselsatt under en tid av 16 timmar per 

veCka, då han utför ett förmiddagsskift varje måndag och torsdag, Skola 

skiftarbetat·~a, som förut nämnts$ beredas ledighet med ett skift var 21 

vecka, måste extraarbetaren dessutom utföra ett förmiddagsskift var 3 

vecka, infallande på onsdag. Den totala Skiftarbetstiden för extraarbeta

ren skulle då uppgå till 18 2/3 timmar per vecka. 

Den längsta ledigheten för skiftarbetaren omfattande 10 skift, in

faller efter vartannat nattskift. Efter övriga nattskift liksom efter för

middagsskift uppgår ledighet-en till 7 skift. Ledigheten mellan efter- och 

förmiddagsskiftoiT€ångarna uppgår till 4 skift. Därtill kommer vid en arbets

tid av exakt 136 timnar per treveckorsperiod ett Je digt skift varje onsdag 

var 21 vecka. Ledigheten för nattskift blir -tid dessa tillfällen 10 skift. 

Arbetarna A~ B och C upprätthålla l:a befattningen samt D, E och F 

2:a befattningen, Den 7:e skiftarbetaren, hopparen X, måste liksom extra

arbetaren Y kunna båda befattningarna för att alternera mellan d~ssa. 

Schema 2 a är konstruerat för skiftbyte bakåt • 

. Schema 2 b. 

Sc~'}c.:::Jat är en variation av föregående, ende,st med den skillmden att 

extraarbetaren avlöser de ordinarie skiftarbetarna under eftermiddagsskiftet 

i stället för förmidd r~sskiftet. Skiftindelningen under en sjuveckorsperiod 

för var och en av de 7 arbetarna medför 2 omgångar med 7 nattskift, 2 med 

6 eftermiddagsskift s ::unt 2 med 7 förmiddagsskift. Den långa ledigheten 10 

skift efter nattskift infall er all tid på lördag-måndag • 

. Schema 2 c, 

V ariatian av föregående, Extraarbetaren avlöser de ordinarie skifta:t:•o

betarna under natt sk:: ft ~ varvid skiftindelningen för var och en av de 7 arbe

tarna unc:c.: on sjuvec:.wr~>)eriod olir 2 omgångar med 6 nattskift, 2 med 7 

eftermiddagsskift sarrrt 2 med ? förmiddagss..'lcift. I övrigt är schemat full t 

identiskt med 2 a, Långledigheten efter nattskift infaller alltid på fredag

oo .• dag. 

]1Lt:qntmr ~er t~~~9.L$P.Q.U.Qs'J. , 

Detta al ternativ innebär en förkortning av nuvarande 144 timmar por 

treveckorsperiod m8d 16 t~~ per treveckorsperiod, d.VeD~ 2 skift, I lik

het med 136- timrm.rssch-:;mat är även detta uppgjort för 2 befattningar och 
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en cykel av 7 veCkor, Arbetstiden för skiftarbetaren är emellertid här 

minskad med ytterligare r;·~t skift per treveckorsperiod . HärvJd beredas 

7 man full sysselsättniiJg med skiftarbete . Därutöver erfordras 7.. e::.la:!! 2 

extraarbetare ~ som under en treveckorsperiod sysselsättes under 14 skift. 
~ 

Eftersom arbetstiden för de ordinarie skiftarbetarna i detta fall uppgår 

till 16 skift per treveckorsperiod, skulle i ~n befattning således 3 arbe

tare bli fullt skiftsysselsatta och l extraarbetare bli sysselsatt 15 
skift av 16 . 

För att nå f -ull skiftsysselsättning för samtliga skiftgående arbeta .. 

re, skulle vid en arbetstid av 128 timmar per treveckorsperiod erfordras 16 

befattningar (d.v.s. 48 ordinarie arbetare) samt 15 avlösare. Cykelns längd 

torde dessutom överstiga ett hel t år. Ett dylikt schema har därför ej någon 

som helst praktisk användbarhet. 

Schem 3 a. 

Schema 3 a~ omfattar 2 befattni..ngar med 7 fullt sysselsatta skiftar

betare och l extraarbetare. V ar och en av de 7 skiftarbetarna gör under en 

sjuveckorsperiod 2 omgångar med 7 nattskift, 2 med 5 förmiddagsskift och 2 

med 7 eftermiddagsskift. Detta skull~ eneHertid för varje arbetare utgöra 

sammanlagt 3 8 skift på 7 veckor, d • v. s. 130 2/7 timmar per treveckorsperiod. 

För att nedbringa arbetstiden till 128 timmar per treveckorsperiod erfordras 

därför, att skiftarbetarna en gång under två sjuveckorsperioder av tre avkor

ta en skiftomgång med ytterligare ett skift, infallande exempelvis på ons

dag. Extraarbetaren kommer därför att vara sysselsatt under ett fät-middags

skift varje måndag j tisdag, torsdag och fredag jämte två onsdagar av tre 

d.v. s. i medeltal 37 l/3 tirnmar per vecka .. 

Skiftarbetarnas ledighet infaller y under. förutsättni~ att skiftbyte 

sker bakåt, med långl8digheterna i anslutnirg till nattskiftomgångarna. 

Sålunda erhålles en ledighet av lO skift före varje nattskiftomgång. Efter 

varje nattskifto:mgå:.~.: ;· blir ledigheten varannan gång 7 skift och varannan 

gång 10 skift, Ledigi1eten mellan förmiddags- o ch eftermiddagsskiftor~ångar

na uppgår till 4 sk:Lft. :Uärutöver tillkommer ett extra ledigt skift en ons

dag under två sjuveckorsperioder av tre. Detta är markerat med en ring krirg 

resp. arbetarebokstav på schemat ~· 

Schema_3 p. 

I detta fall göT va-r: och en av de 7 skiftarbetarna under en sju

veckorsperiod 2 omsånger med 7 nattskift, 2 med 6 förmiddagsskift och 2 med 

6 eftermiddqgsSkift~ ~lket ger sa~a arbetstid (130 2/7 arbetstirrnk~ per 

treveckorsperiod) som i föregående alternativ. Extraarbetaren blir syssel-
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satt l förmiddagsskift varje tisdag och fredag, l eftermiddagsskift varje 

måndag och torsdag jämte l förrnidda.gssldft 2 torsdagar av 3 för att nedbringa 

arbetstiden för de ordinarie skiftarbetarna från 130 2/7 till 128 timmar 

per treveckorsperiodo 

I detta fall är det emellertid icke tillräckligt med l extraarbetare j 

utan fordras 2, Detta beror på att extraarbetaren i annat fall skull e få 

endast l skift ledigt mellan ett efterniiddagsskift och förmiddagsskiftet 

dagen därpå, Extraarbetaren skulle dessutom få gå 2 skift i följd , då nan 

skulle ersätta en crd:i.narie arbetare under dennes lediga torsdag. Sist

nämnda olägenhet skulle emellertid gå att eliminera genom att extraledig

heten i stället lägges på eftermiddagsskift på onsdagar . Dock kvarstår även 

i så fall olägenheten att extraarbetaren endast får ett skift ledigt mellan 

eftermiddags- och f ö:rmiddagsffi. ift ~ varför det knappast torde vara framkom

ligt med endast l extraa~betare . 

Under förutsättning att 2 extraar-betare sysselsättas, komma dessa 
• 

att utnyttjasfär skiftarbete endast knappt hälften av sin arbetstid, var-

för problemet med annan ~Jsselsättning under den övriga arbetstiden ~.ate 

lösas för 2 man i stället för L Dessutom erfordras att båda extraarbetarna 

äro kompetenta att Sköta 2 befattningar . 

Ledighet en mellan skiftbytena uppgår all tid till 7 skift frånsett en 

långledighet om lO sk~ft per :Jjuveckorsperiod. Dessutom tillkommer ett le

digt skift unde::r 2 sjuveck.orsperioder av 3. 

Schema 3-~-· 

Detta schema omfattar som de två föregående 7 skiftarbetare. Av 

samma anledn:i.ng som närnnts i föregående avsnitt erfordras 2 extraarbetare , 

Den extra ledigheten är här lagd på fredagar., Ledigheten i övrigt är exe.kt 

sa,mma, som diskuterats uader schema 3. b, 

],26 t .:i-mJp_?X p~r treVE;f.l:S.Q."t:'.§J2erj.oC.o 

För l befatt11ing erfordra.s vid detta al ternativ jämnt 4 arbetare , 

vilka under en fyra. ,reckorsp8I'i0d äro fullkomligt likställda i fråga om ar-

Totala arbet stid<:m per vecka i en befattning uppgår till 21 skift , 

d .v.s. 168 tirnmor. Fö:r 4 man gö-r~ detta en arbetstid per vecka av i medel 

tal 42 timmar pcx man! d.v.s , ::..26 tirm:nar ;på 3 veckor . 

Vid detta c,l ter~1ativ blir således redan vid !U1 befattning sa.mtl:i.ga i 

skiftarbetet O.el tJ.gand~ crbet8I'e full t Skiftsysselsatta. Man undviker där

igenom hel t de problen som ä:co förknippade med partiell skift sysselsättning. 
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Schema 4 a . 

Under en fyrav eckorsperiod gör vax och en e,v de 4 skiftarbetarna 

en omgång med 7 Skift på vardera förmiddags-, eftermiddags- och nattskift . 

Den femte veckan blir därefter lika med den första . 

Ledigheten uppgår alltid till lO skift före och efter nattskift. 

Vid byte mellan eftermiddags- och förmiddagsskift uppgår däremot ledighe

ten endast till 7 skift ~ Långledigheten infaller all tid över lördag-säntlag . 

Led:igheten infaller på samma. sätt för alla 4 arbetarna, 

Schema 4 b. 

Schema 4 b är frånsett ordnandet av ledigheten exakt lika med schema 

4 a. Vid schema 4 b uppgår ledigheten vid varje skiftbyte till 7 skift, 

frånsett skiftbytena före nattSkift , då ledigheten uppgår till 13 skift. 

Denna långledighet infaller alltid över fredag- söndag. 

Schema. 4 c. 

Schema 4 c belyser ytterligare en möjlighet att ordna ledigheten. I 

detta fall blir ledigheten 13 skift före nattSkift och 10 skift efter natt

skift samt 4 Skift mellan eftermiddags- och förmiddagsskift. Schemat är 

i övrigt lika med föregående . 

Schema 4 4_. 

Detta. schema ~J.ljer sig principiell t från föregående 126-timrna.rs

alternativ genom att under en fyraveckorsperiod varje arbetare gör en vecka 

med 6 förmiddagsskift~ en vecka med 5 eftermiddagsskift, en vecka med 5 
nattskift samt en vecka med hoppande skiftgång bestående av l förmiddagsskift • 

2 eftermiddagsskift samt 2 nattskift , 

Ledigheten blir härigenom synnerligen splittrad, Mellan skiftom

gångarna uppkommer i allmånhet ej mer än 3 skifts ledighet (dock 6 skift 

efter nattskiftet) . I veckan med hoppande skiftgång blir emellertid ledig

heten 6 skift vid byte mellan olika skifttider. Dessutom infaller en le

dighet på 8 skift ungefär mitt i eftermiddagsskiftomgången. 

120 t~per trE.r~gp~gf.§pgioQ_, 

Detta alternativ innebär en förkortning av nuvarande 144 timmar per 

treveckorsperiod med 24 tirornar per treveckorsperiod , d .v~ s . 3 skift . För att 

upprätthålla•D!ontinuerligt arbete fordras 4 skiftarbetare (4 man med 40 

timmars arbetsvecka == 160 timrrk'U') samt l extraarbetare (l skift a 8 timmar) 

för en befattning) o 
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Schema .5.. 
Schema 5 är uppställt för l befattning med 4 ordinarie skiftarbetare 

A, B, C och D samt l extraarbetare Y. Var och en av de 4 skiltarbetarna ut

för 1omgång med 7 nattskift, l med 7 eftermiddagsskift samt l med 6 för

middagsskift, u."1der en fyraveckorsperiod. Varje skiftarbetare gör 15 skift 

per treveckorsperiod j) vilket ger en arbetstid av exakt 120 timmar, 

Extraarbetaren är S,Ysselsatt endast l skift i veckan och detta ut

tages förslagsvis som förmiddagsskift, exempel vis varje tif!dag. Andra al

ternativ kunna även förekomma med extraarbetaren insatt på eftermiddags

Skift, eller nattskift, 

Schemat är så konstruerat, att skiftarbetaren beredes ledighet med 

13 skift före nattskift samt 10 skift efter nattskilt. Mellan eftermiddags

och f ärmid•>.gsskift är ledigheten 7 skift. Långledigheten om 13 skift in

faller alltid över fredag-lördag-söndag. 

b. Schemata för intermittent skiftarbete. 

Som tidigare nämnts, äro förutsättningarna för schemakonstruktionen 

icke desamma vid kontinuerligt oc;~ intermittent skiftarbete. I det senare 

fallet får man icke "naturliga" schemat a vid 168 resp. 126 t :immar per tre

veckarsperiod utan vid 144 resp. 108 timmar per treveckorsperiod. 144 tim

mar (3x48 timmar) är lika med nuvarande arbetstid, medan 108 timmar (3x36 

timmar) ligger utanför ramen för en tänkbar arbetstidsförkortning. Här 

finns uppenbarligen icke någon naturlig motsvarighet till 126-timmarsalter

natiw·3t vid kontinuerlig drift, 

Med hänsyn till att en lagstiftning eller frivillig överenskommelse 

om arbetstidsförkortning måste taga sikte på en likartad arbetstidsförkort

ning för såväl kontinuerlig som intermittent drift 1 böra arbetstiderna så 

långt sig göra låte:;:o sammanfalla äYen cm de konstruktiva förutsättningarna 

härför ick.e all tid äro lilca.. 

12.2.._t~~~.g_::Jff>E.f>~riq2:_. 
En förkortning av arbetstiden från nuvarande 144 till .l36 t~qr per 

treveckorsperiod. innebär, att l skift per treveclcorsperiod slopas för varje 

skiftarbetare. V id '3kiftarbet~, o:rl'attande l befattning skall således arbets- · 

tiden minskas med 1 skif t per vecka. Den enklaste lösningen vore att elimi

nera l dagskift f e..-v;:empel vis det första i veckan, vilket innebär F att skift

arbetaren skulle utföra 9 :förmiddags-" 6 eftermiddags- samt 6 nattSkift. 

För att upprätthålla produktionen vid oförändrad nivå måste en extraarbetare 

insättas. För att icke avbryta de ordinarie skiftarbetarnas skiftomgångar 

samt för att dessa skola erhålla så lång sammanhängande Je dighet som möjligt 
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vid wckoskiften~, bör extraarbetarens skift inläggas i början eller slutet 

på en skjftomgång" 

Schema I~ 

I schema 7 har extraarbetaren insatts i ett förmiddagsskjft varje 

måndag. Detta medför även fördelar, när det gäller att bereda sysselsätt

ning för extraarbetaren under veckans övriga dagar. Endast under måndagar

na förändras extraarbetarens normala dagtid till 6-14, övriga dagar kan 

han på sedvanligt sätt sysselsättas som dagarbetare . 

Extraarbetarens ffi:ift kan teoretiskt ~n inläe;gas som ett eftermid

dagsskjft varje lördag, vilket bl . a . skulle medföra den fördelen, att le

dighet alltid kunde beredas _de ordinarie skiftarbetarna från kl. 14 lördag 

till klc 22 söndag. Extraarbetarens veckaarbetstid blir härigenom -50?2 tim

mar, varför en reduktion av hans dagarbetstid tidigare under veckan måste 

göras. Det torde dessutom~ praktiken bereda st?ra svårigheter, att upp

bringa arbetare , som åtaga sig att utföra l skift mellan kl. 14-22 varje 

lördag. För att möjliggöra att extraarbetarens skift förlägges till slutet 

av veckan, · skulle man emellertid kunna tänka sig att förlägga den normala 

ledigheten vid veckoskiftena till tiden mellan kl. 14 lördag re h kl. 14 

söndag. I så fall skulle G· ,.~aarbetarens skift inläggas s an förmiddagsskift 

på lördagen, vilket skulle ve.:ra betydligt enklare att ordna. 

Ytterligare ett alternativ är att extraarbetaren utför ett nattskift, 

ex. söndagsskiftet, vilket skulle vara s.ynnerligen förmånligt för de ordi

narie skiftarbetarna , men svårigheten att erhålla och effektivt s.ysselsätta 

extraarbetare torde i detta fall bli ännu större än i föregående fall . Vad 

som här anförts beträffande möjligheternaatt förlägga extraarbetarens skift 

gäller även för de i det följarrle behandlade schemata, vilka äro kon

strueroil o; enligt sa.rn;-:Ja principer som schema 7. 

Vid skiftbyte framåt blir ledigheten mellan skiftomgångarna 9 skift 

·efter nattskift , 6 s1dft efte:r fö:cTiiddagsskift samt 3 skift mellan efter

middags- och nattskift, Vid skiftbyte bakåt blir däremot uppehållet efter 

nattskift 7 skift, efter eftermiddagsskift 7 skift samt mellan förmiddags

skift och nattskift 4 skift . 

128 tirn:mr per tre\~:.:-speriod, 

~linskas arbetst~de~ frå n 136 timmar per treveckorsperiod med ytter

ligare ett skift, erhål.l.es 128 arbetstimmar :per treveckorsperiod . 
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§.9.!12.msL.§.$ 

Enligt samma resonemang som fe:tts beträffande J3 6- timmarsalternativet 

har extraarbetaren insatts i början av veCkan på förmiddagsskiftet och full 

gör två skift per veCka, nämligen på måndag och tisdag. Även i detta fall 

omfattar cykeln 3 veCkor med fjärde veckan lika med den första . Skiftarbe

taren utför 4 förmiddags-f 6 eftermiddags- samt 6 nattskift . Under onsdag

lördag måste extraarbeto:ren beredas annat arbete . 

Ledigheten mellan skiften uppgår vid skiftbyte framåt till 12 skift 

efter nattskift, 6 skift efter förmiddagssldft samt 3 skift mellan efter

middagsskift och n~ttskift . I överensstämmelse med vad som gäller för 136-

timmarsschemat blir ledigheten mellan skiften vid skiftbyte bakåt 7 skift 

efter nattskift, 10 skift efter eftermiddagsskift samt 4 skift mellan för

middags- och nattskift. I detta fall torde det vara mest motiverat att an

vända sig av skiftbyte framåt , då därigenom långledigheten infaller efter 

nattskift, då arbetaren är mest i behov av viLt 

126 timcurc r:;:· treveckorsperiod " 

Ett schema för 126 timmars arbetstid per treveckorsperiod konstru

eras lämpligast med utgångspunkt från 128- timmarsschemat . Arbetstiden skall 

således förkortas med ytterligare 2 timmar per man på 3 veckor . Detta inne

oär en förkortning av 6 timmar på varje befattning på 3 veckor eller 8 

t:im.'Tiar , d . v.s . ett ski ft, på varje befattning på 4 veckor. Extraarbetaren 

skall således på en fyraveCkorsperiod göra 9 skift i stället för 8 skift 

vid 128- timmarsalternativet . Skiftschemats cykel blir därvid 12 veckor. 

Schema 9 §_, 

Schema 9 a är konstruerat på grundval av ovan framförda resonemang . 

De 3 första veckorac.:, äro således exak.t lika med schema 8 . Fjärde veckan ut

för däremot extraarbeta·r ~3n 3 färmiddagsskift i stället för 2 . Samma sak 

inträffar de åttoncl.c.. och tolfte vedmrna~ varefter cykeln är fullbordad 

och trettonde vecka!:. lika med den första. 

Ledigheten blir eY..akt densamma som vid 128-t -~~J!Il().Tsal ternati vet, 

frånsett att var fj ärde l.ångJ.edighet ~ således var tolfte vecka , blir för

längd med ytterlig2~e 3 skift . Denna ledighet, som infaller efter natt 

skift , kommer såleJes att uppgå till 15 skift. 

Om detta s chema anvä:ndes för två befattningar , blir extraarbeta

ren sysselsatt 108 t~1ar per treveckorsperiod. Härvid återstår således 

endast 18 tim.nar per t.reveckorsperiod , som han skall beredas annat ar

bete . 
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Schema 9 :2.~ 

Enligt -detta alternativ utför skiftarbetarna under en fyrave ckors -

period 8 nattskift , 7 förmiddagsskift o ch 6 eftermiddagsskift, Extraarbe

taren kommer då att utföra 3 förmiddags- och 6 eftermiddagsskift , således 

9 skift på 4 veckor. Femte veckan blir lika med den första, varför cykeln 

endast uppgår till 4 veclwr. En nackdel med detta alternativ är att skift

omgångarna ej sa.mrnanfalla med kalenderveckan utan avbrytas av söndagsuppe

hållet . 

Schema 9 c . 

Schemat är uppgjort för 2 befattningar , varvid 7 man bli fullt 

sysselsatta med skiftarbete . Ile 6 ordinarie skiftarbetarna äro full t lik

ställda och arbeta endast i en befattning , medan däremot hopparen X ~betar . 

i två befattningar . I schemata för 126 timmars arbetstid är det ej möjligt 

att uppnå full sysselsättn~ i två befattningar för alla arbetare men väl 

vid 123 3/7 timmar . Vid föreliggande schema har 4 126 timmar uppnåtts genom 

att treskiftsledigheten vid ·veckoskiftena förkortats med 3 ti.rnrmr och 

skiftcykeln förlängts motsvarande, Dessa timmar ha förlagts så, att första 

skiftet efter ledigheten förlängts med 2 timmar, så att skiftet omfattar 

10 timmar , och sista skiftet före ledigheten med l ti~e~ varvid skiftets 

längd blir 9 tim:11ar . Detta har markerats på schemat genom att resp. arbe

tarbokstav rutats in. 

Schemats cykel blir 7 veckor , varvid varje arbetares arbetstid upp

gå:r till 36 skift · och 6 timmar. Dessa 6 timmar uttagas som framgår av 

schemat 2 gånger under perioden med 4 timmar förlagda i anslutning till för

midd~sskift och 2 timmar till nattskift. Söndagsuppehållet kommer därvid 

att infalla mellan kl~ 7 söndag morgon och kl. 4 måndag morgon . Varje arbe

tare gör under en sju~eckorsperiod 3 veckor med 6 förmiddags- , eftermiddags

r esp. nattskift, en VJcka med 3 förmiddagss..'l{ift samt en vecka med 3 natt

skift . De två återstående veckorna utföras 3 förmiddags- och 3 eftermid

dagsskift resp. 3 eftermiddags- och 3 nattskift. 

Ledighet en bl :.X f &utom den ordinarie sändagsledigheten fördelad på 

två perioder ll..'1der e;ykeJ.n, omfattande 3 dagar vardera. Dessa ledigheter in

falla alltid efter nattskiftorr.gåJ:lgen och blir inkl. söndagsledigheten 11 

skift och 6 timmar resp. 11 skif·t och 7 timmar. En nackdel med schemat är 

att nattskiftomgången varannan gång blir avbruten av söndagsledigheten ~ 

Schema 2_9:_. 

Detta schema är ·· ·~ppbyggt på samma s ätt som det föregående med den 

skillnaden ~ att sö:.1d~gBstoppet är förlagt mellan kl. 15 lördag och kl . l2 
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söndag. Under en sjuveckorsperiod kommer varje arbetare därvid att utföra 

3 veckor med 6 förmiddags-, eftenniddags-· resp. nattskift . :De 2 återståen

de veckorna utföras 3 förmiddags - och 2 eftermiddagsskift resp . 4 efter

middags- och 2 nattsic Ut ., 

Ledigheten blir även i detta fall färdelad på. 2 perioder under 

cykeln, omfattande 4 resp. 2 dagar exkl . söndagsledigheten, vilken infal

ler efter nattskifto-rtgå;:::gen~ Tillsannrans med söndagsledigheten erhålles 

således sammarihängande ledighet på 15 skift resp . 12 skift . 

120 timmar per trevecl~or~~~~· 

120 timmar per treveckorsperipd innebär , att varje fullt skift

sysselsatt arbetare under denna tid skall utföra 15 skift. Extraarbetaren 

behöver fullgöra 9 skift under treveckorsperioden. Nedanstående schema 

konstrueras med sarrnna utgångspunkt san kom1ni t till användning v:i.d J.3 6-

och 128 timmarsalternativen . 

Schema 10 a . 

Varje ordinarie skiftarbetare utför 3 förmiddags~ , 6 eftermiddags

samt 6 n§-ttskift , och extraarbetaren 3 förmiddagsskift var j e vecka på. 

måndag, tisdag och onsdag. 

Om arbetet omfattar 2 befattningar , skulle man kunna tänka sig den 

möjligheten att extraA.rbetaren utförde 18 förmiddagsskift per treveckors

period, Han skulle då få en arbetstid av 48 timmar per vecka, men eftersom 

samtliga skift ä:ro förlagda till dagtid , kan extraarbetaren jämställ ns med 

en vanlig dagarbetare, varför det ej bör vara något hinder att låta endast 

l man avlösa de ordinarie skiftarbetarna. 

Fördelningen TT ledigheten mellan skiften blir densamma som för 

128-t:i.rnmars:. ~::. ternativet med undantag av, att långledigheten blir 3 skift 

längre . Vid slr..iftbyt e framåt blir ledigheten således 15 Skift 'efter natt-· 

skift~ 6 skift efte::: förmiddagsskift samt 3 skift mellan eftermiddagsskift 

och nattskift . Vid ild.ftbyte bakåt blir ledigheten 7 skift efter nattskift , 

13 skift efter eftermiddagsskift samt 4 sk.:i.ft mellan förmiddags - och natt

skift • 

. Schema lO _:9_. 

I detta förslag för 2 befattnL~gar inneha A, ] och C första befatt

ningen och :D~ E och F andra . X och Y äro avlösare , varav X sysselsättes 

hela sin arbetstid , d,v , s, 5 skift per vecka , som hoppare , medan Y endast 

utför l skift per vec}:a som extraarbet.are . Skifttiden för de ordinarie 

arbetarna blir 5 skif -i:; per v ecka. Under en treveckorsperiod utför skiftar-

.. 
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betaren 5 förmiddags-, 5 E::i:'termiddags- samt 5 nattskift . Med denna konstruk

tion av schemat fordras en cykel w- 6 veckor , varefter den sjunde veckan 

blir exakt lika med den första . Som framgår av schemat är den enda skillna

den mellan första och fjärde veckan den , att hopparen börjar med befatt

ning I i stället för befattning II. Genom detta byte måste även extraarbe

taren Y kunna två befattningar, vilket givetvis är en nackdel, Det torde 

vara omöjligt att undvika detta med tanke på den orättvisa som skulle upp

stå, om endast befattning I eller befattning II bereddes ledighet under 

nattskiftet mellan söndag och måndag, Ytterligare en möjlighet står till 

buds, nämligen att det skift , som Y skall besätta, utföres som övertid av 

de ordinarie skiftarbetarna. Härvid blir totala arbetstiden 123 3/7 timmar 

per treveckorsperiod . 

Hopparen X gör varje vecka 2 nattskift söndag och måndag, l efter

middagsskift på onsdag samt 2 förmiddagsskift på fredag och lördag. Ledig

heten infaller på s ändag med 4 skift, på tisdats med 4 skift samt på torsdag 

med 4 skift. Någon långledighet förekommer icke för hopparen X. 

De ordina·cie skiftarbetarnas ledighet är synnerligen splittrad, enär 

den i allmänhet ej infaller i anslutning till veckoskiftet utan i stället 

mitt i veckorna, därigenom avb~ftande skiftomgångarna, Vid varannan för

middagsskiftomgång erhålles sålunda ledigt på lördagen och vid varannan på 

fredagen. Motsvarande ledighetsdagar för eftermiddagsomgången infalla på 

onsdag resp. torsdag samt för nattskiftomgången på söndagsnatten resp, 

måndagsnatten, 

Specialschemata för l? 3 3/7 och 129 3/5 timmar. 

Schema 11. 

Utöver schema 9 c och d har ytterligare ett schema konstruerats för 

en arbetstid av 123 3/7 arbetstimmar per treveckorsperiod, Vid denna ar

betstid komma nämligen :pt 2 befattningar jämnt 7 arbetare att få full skift

sysselsättning. 

Den enklaste form,o:n för ett schema enligt denna princip torde framgå 

av schema lL Schema.t omfatta.~ 7 arbetare, vilka var och en under en sju

veckorsperiod utföra 2 veckar med 6 förmiddagsskift, 2 veckor med 6 efter

middagsskift, samt 2 veckor m~d 6 nattskift. Detta blir sanmanlagt 36 

skift = .123 3/7 tirmar på 3 veckor. 

Den sjunde veckan bli.'!' hel t Je dig. L~digheten sträcker sig då från 

kl . 6 lördag ~)rgon till kl. 6 nästpåföljande måndag, a.v.s, sammanlagt 

9 dygn. Ledigheten mellan skiftbytena uppgår till 6 skift mellan förmid-
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dags- och eftermiddagsskift samt före nattskift till 3 sk:tft . Efter natt

skift erhålles långledighet varannan gång och 6 skifts ledighet varannan 

gång. 

Föreliggande schema k an varieras på så :-;ä.tt ~ att den sammanhängande 

ledigheten uppdelas och placeras ut på resp. veckor. Därigenom skulle 

resp. skiftomgångar avbrytas av en ledig dag per vecka . I stället skulle 

arbetarna på den lediga veckan få gå hoppande skiftgång med arbetet för

lagt till olika skifttider och befattningar . 

Schema 12 . 

Schema 12 har konstruerats enligt samrna princip som schema l l , men 

gäller för en arbetstid av 129 3/5 tin~rnar per treveckorsperiod . Vid denna 

arbetstid kan full sysselsättning beredas samtliga skiftarbetare , i detta 

fall lO arbetare på 3 befattningar . 

Cykeln omfattar 10 veckor , under vilken tid varje arbetare gör 3 

veckor med förmiddagsskift , 3 veckor med eftermiddagsskift och 3 veckor 
• 

med nattskift, vilke·: blir 129 3/5 timmar på 3 veckor . 

Den tionde vecken blir helt ledig. Ledigheten mellan skiftbytena 

överensstän~er i övrigt med schema 11, frånsett att långledighet efter 

nattskift endast inträffar en gång av tre. Övriga två gån;;eruppgår ledig

heten efter nattskift till 6 skift. 

Även detta r choma går att variera enligt samma principer som 

schema 11, varvid eoollertid lediga dagar inträffa mitt i skiftomgårgarna , 

vilket är olämpligt E:peciell t beträffande nattskiftet. 

Jämförelse_.m.ellan ol:;i,$.p. skiftschemata med häns:vn till deras praktiska an

vändbar~. 

Vid konstruktione::'l av de schemata som beskrivits i föregående av

snitt ha förs Ck gjo:r·ts att i görligaste mån beakta de krav på ett ratio

nellt skiftschema som ställdFJ s inledningsvis . 

I det följan·le skall resultatet av schemakonstruktionen unde:r:kestas 

en granskning för a tt f å fram en jämförelse mellan olika schematas prak

tiska användbarhet. 

Som tidigare ni:irrJ!.lts ~ e:rhållas de enklaste schemata , som kunna kon

strueras, vid en "l.rbe~jfltid av 168, J2 6 och 100 , 8 arbetst:iinrnB.r per tre

veckorsperiod. Fcr arbetstider J som ligga mellan nu angivna värden , måste 
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hoppare och extraarbetare anlitas, varvid cykelbildningen försvåras . 

Schemata, va:rs arbetstid obetydligt underskrider de nämnda värdena , kunna 

do~ i allrr~nhet konstrueras med lika kort cykel. Detta är exempelvis fallet 

med 120-ti':;:Jma:L' sal ternativet , som kan konstrueras på samna sätt som 126-

timmarsalternativet, >Brvid minskningen i arbetstid åstadkommes genom att 

ett skift i veckan övertages av en extraarbetare. Cykeln för de 4 full t 

sysselsatta arbetarna blir då fortfarande 4 veckor. 

Övriga alternativ få längre och svåröverskådligare cykel, Det blir 

i allmänhet 7 veckor, eftersom schemat i regel är uppbyggt på det nu an

vända 144-timmarsalternativet som har sjuveckorscykel. Skulle man emeller

tid utgå ifrån full skiftsysselsättning för samtliga i cykeln sysselsatta 

arbetare, bleve cykeln mycket lång och praktiskt oanvändbar, 

Med hänsyn till kravet på kort och lätt överskådlig cykel äro såle~ 

des 126- och 120-timmarsalternativen att föredraga, enär cykeln här endast 

uppgår till 4 veckor. 

2) Ledighetens lll:ngd o_g_h plaQ}?.r.:~. 

Kravet på väl avvägd och placerad le dighet har i st ort sett kunnat 

beaktas vid konstruktionen av de flesta. schemata . Härvid må påpekas, att 

man i regel har möjlighet att i resp. alternativ variera schematas utseende 

i avseende på ledighetens förläggning . Detta kan ske bl.a. genom att låta 

sy~tbytet ske framåt eller bru(åt, vilket illustreras av 144-~immarsalter

nativet, där vid skiftbyte bakåt (schema l a) långledigheten förläggs 

före nattskift. Vid skiftbyte framåt, som visas i schema l b, vilket i 

princip är samma schema som l a, fastän det endast är uppgjort för l be

fattning, kommer däremot långledigheten att infalla mellan förmiddags- och 

eftermiddagsskift, vilket måste anses som mindre lämpligt. 

Goda alternativa möjligheter att variera ledighetens förläggning äro 

känneteC:knande för 126-timmarsal ternativet, vilket framgår av schema 4 a, 

b och c. Man har hä:c möjlighet att ordna fullt tillfredsställande ledighet 

både före och efter nattskiftomgången. Schema 4 d, som även omfattar 126 

timmar per trevecko~speriod, visaT emellertid en mindre lämplig fördelning 

av ledigheterna, De~ta beror på den hoppanie skiftgången under en vecka, 

vilket gör att l ed:igheterna bli alltför splittrade och ej koncentrerade 

till tre .perioder :9å 4 7eckor 1 som i övriga scl:temata för 126 . timmar. 

120-timmars:ll ternativot ~ vilket som förut nämnts, är konstruerat med 

utgångspunkt frå:n 126--t:L."'lmarsal t erna tivet , visar samma fördelaktiga fördel 

ning av ledigheter na som ovan behandlade schemata 4 a, b ~ch c . Sålunda 

infalla långledighets::.· (13 skift) före nattskift och alltid över lördag-
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söndag. Ledigheten efter nattSkift är även fullt tillräcklig och uppgår 

till lO skift. 

Som frarngå:r av ovanstående äro, med de undantag som särskil t påpe-

kats, de skäliga krav, som kunna ställas på ledighetens rationella ordnan

de ·, beaktade vid de flesta alternativ. De största fördelarna komma även i 

detta hänseende till synes vid 126- och 120-timmarsalternativen, med bl.a, 

tillfredsställande ledighet både före och efter nattskiftsomgången . 

3) Skiftsysselsättningsgrad. 

Den mest rationella sysselsättningen av skiftarbetare erhålles, om 

man i en och samma befattning kan full t utnyttja ett hel t antal arbetare. 

Detta är fallet med 126-timmarsalternativet, där vid en befattning 4 
-Skiftarbetare erhåll a full sysselsättning (i medel tal 42 timmar per vecka) 

med Skiftarbete. Dessa 4 arbetare äro då full t likformigt sysselsatta och 

jämställda. 

Vid nuvarande arbetstid (144 timmar per,treveckorsperiod) råder 

även ett relativt tillfredsställande sysselsättningsförhållande. Vid 2 be

fattningar bli nämligen 7 skiftarbetare full t syssel satta. Vid l befattnir.g 

åtgår emellertid endast; 3-~ man, varför man i detta fall måste finna annan 

sysselsättnL~g för avlösaren under halva hans arbetstid. Det blir ofta 

svårt att effektivt utnyttja avlösarens arbetskraft und·er sådana förhål

landen. 

Nu påpekade olägenhet är ytterligare markerad vid övriga alterna

tiv. För att full sysselsättning skall beredas samtliga arbetare, fordras 

sålunda vid 136-timmarsal ternativet 17 befattningar och vid 128-timmars

alternativet 16 befattningar, dock med reservation för att arbetstiden, som 

förut framhållits, e2 exakt blir den här angivna. Dock kan man vid ett 

färre antal befattni:1gar korrum. ganska nära ett jämnt antal arbetare och 

således nå ett relativt gott utnyttjande av dessa. Sålunda skulle vid 128-

timma.rsalternativet, om det e:1dast gäller l befattning , 3 av de 4 olika 

skiftarbetarna få fdl sysselsättning under 16 skift ( = 128 timmar) per 

treveckorspe~iod , ~edan den fjärde arbetaren skulle bli sysselsatt 15 

Skift av 16. d.v.s . endast under ett skift på 3 veckor skulle han behöva 

beredas annat arbete. 

Ett liknande förnållande råder vid 120-timmarsal ternativet. Här er

fordras nämligen vid l befattning utöver de 4 ordinarie skiftarbetarna en 

extraarbetare, som utför ett skift i veckan. Detta skift kan givetvis ut

f öras av de ordinarie :trbetarna 9 varigenom dessa skulle f å ett regelbundet 
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åter komrr.ande övertidsskift var fjärde vecka. Ett dylikt arrangemang skUlle 

emellertid i realiteten vara liktydigt med 126- timmarsalternativet . 

Som framgår av ovanstående är även ur sysselsättningssynpunkt 126-

timma.rsal ternativet det organisat ariskt sett avgjort fördelaktigaste . Man • 

undviker alla de problem~ som orsakas av hoppare ' och extraarbetare , var

igenom alternativet ger den mest rationella sysselsättningen av samtliga 

arbetare . Dessa arbeta dessutom i sarruna befattning~ vilket väsentligt un

derlättar arbetsplaneringen. 

I samtliga avseenden synes 126- timmarsalternativet vara överlägset 

andra schemakonstruktioner . Om man emellertid ser till lönekostnaderna 

framstå de något mindre förkortningarna t ill 136 resp. 128 timmar per tre

veckorsperiod som billigare , eftersom kompensationen för arbetstidsförkort

ningen här åtminstone teoretiskt kräver en mindre arbetskvantitet än vid en 
• 

arbetstidsförkortning till 126 timmar per treveo1corsperiod. 

I pra.lctiken t ord e så icke vara fallet. En partiell t skiftsysselsatt 

arbetare blir nämligen i de flesta fall lika dyr som en helt skiftsyssel

satt arbetare av den anledningen , att han aldrig kan rationellt utnyttjas 

under de tider ~ då han inte tjänstgör enligt skiftschemat. Han orsakar ar

betsledningen betyda.~de besvär både ur arbetsplanerings- och avlcningssyn

punkt. 

Härav följer att 126-timmarsalternativet skulle erbjuda mesta möj

liga arbetstids~örkor~nin~ med minsta möjliga arbetstillskott. 

b. Schemata för in~TI!_lj.j;_t_~·ILskjJ'tarbete . 

l) Skift_gx.~~JnLl?~.iQ.<,!,:i,Q:tt~t" 
Vid intermit"';ent drift ger nu använda skiftsabemata för 144 t:inimar 

en n:wcket enkel c;rl: .1l om 3 veckor. En arbetstidsförkortning till 136 , 128 

eller 120 t~~, åstadko~en genom att en extraarbetare får överta ett 

eller flera a~ift ~ lämnar åtminstone när det gäller en enda befattning cy

k elns längd oföränerad . Däremot ger 126- timmarsalternativet enligt scheu1a 

9 a och 9 b cykler om 12 res~. 4 veckor . 

Vill man u:p:pnå full s~d::'tsysselsättning för samtliga i schemat upp

tagna arbetare , vilket ju innebär betydande fördelar , måste man arbeta med 

längre cykler . Vid alternatiY(!n 126 timmar schema c och d samt 123 3/7 och 

129 3/5 timmar äro sa:ntliga a:ebetare, 7 resp . 10 i 2 resp . 3 befattnirg

ar, fullt skifts;yssel3atta. Cyklernas längd bli också 7 resp . 10 veckor . 
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I motsats till förhållarrlat vid kontinue:rligt skif~arbete får man 

alltså här längTe skiftcykel vid en arbetstidsförkortning till 126 t:iiilmar 

vid full skiftsysselsättning. 

2) bed:l_gh.§t.e.w lfiJ:l.eB_.c':.QP_ plac:~ri..ng_. 

De fyra schemata för 144, 136, 128 och 120 timmar per treveckors

period och l befattning, som beskrivits , äro uppbyggda enligt samma 

princip och ledigheten vid skiftbyte framåt blir alltid 6 skift mellan 

förmiddags- och eftermiddagsskift och 3 skift mellan eftermiddags- och 

nattskift. Efter nattskift blir ledigheten resp . 6, 9,12 och 15 skift . 

Förläggning av hela oKningen i ledighet till tiden efter nattskift är 

ganska förmånlig, men det torde ha varit lämpligare , om ledigheten före 

nattskift hade kunnat göras längre än 3 skift. Ett ·något fördelaktigare 

förhållande i detta avseende erhålles , om skiftbytet s~er bakåt, då ledig

heten före nattskift blir 4 skift . Långledigheten kommer emellertid då 

att infalla efter eftermiddagsskiftet , varför detta system knappast kan 
• tillämpas för en större förkortning av arbetstiden än till 136 timmar per 

treveckorsperiod. Fördelningen av ledigheten blir då 7 skift efter natt

skift, 7 skift efter eftermiddagsskift samt 4 skift efter förmiddagsskift . 

Vid 126-tirnmarsal ternativet, sc."lema 9 a och b, är ledigheten fördelad i 

överensstämmelse med 128-t~~sförslaget men med den skillnaden, att 

varje . skiftarbetare erhåller ytterligare ett skift ledigt var tolfte 

vecka (15 skifts ledighet) . 

De båda scherr.cJ.ta som äro 'konstruerade för en arbetstid av 129 3/5 

och 123 3/7 timmar r er treveckorsperiod äro i p.r incip lika, med all le

dighet utöver söndagar sammanförd till en hel vecka återkommande var 10 

resp. 7 veCka och ir~alland~ efter nattskift . Intervallet mellan långledig

heterna kan åtminst0ne för 129 3/5-timmarsalternativet synas väl långt . 

Hä~.Jyn har tagits hi:irtill i 126-t:irnmarsaJ.ternativet schema 9 c och d , 

vilka principiellt äro uppbyggda på samma sätt som 123 3/7-timmarsalterna

tivet, genom att J},ngled.igheten på en vecka uppdelats på tvenne perioder , 

infallande efter vn.rje nattskift. 

Vad slutligJn schema. lO b beträffar, aciljer sig detta från de öv

riga därigenom, att leiigheten ej infaller i anslutning till veCkoskiftet 

utan i stället mitt i v eckan , vilket medför , att skiftomgångarna avbrytas . 

Som redan påpekat:>, är detta. ej en lycklig lösning, framför all t med tanke 

på det otillfreds ställande sätt 'i på vilket en skiftarbetare kan tillgodo

göra sig sin ledighet 1 speciellt då ett ledigt skift inf.aller mitt i natt

skiftcmgå.ngen. Samn.':1. olägenhet vidlåder schema 9 c och d genom att vissa 

söndagar avbY-ytEJ.~ skiftomgångarna. 
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Av vad som ovan framkommit , äro de krav, som kunna ställas på le

dighetens förläggning , i allmäru1et tillgodosedda. Det är emellertid sv~~t 

att framhäva något särskilt schema såsom mera för delaktigt i detta avseen-

de. 

3) §lQ,ftsyssel§jit_tnjrl~gg_. 

Liksom vid kontinuerligt skiftarbete bör det förhållandet efter

strävas, att samtliga arbetare kunna helt utnyttjas inom l befattning. 

Detta sker vid nuvarande arbetstid av 144 t~ per treveCkorsperiod, då 

3 arbetare äro fullt s,ysselsatta i l befattning • 

. Samtliga för intermittent drift redovisade schemata , sam äro upp

byggda enligt princip en att låta extraarbetaren övertaga l, 2 , 2 1/3 

resp. 3 skift , d. v. s, schemata 7, B , 9 a och b odl lO a, äro behäftade 

med de olägenheter som följer med avlösarens partiella skifts,ysselsätt

ning. Om extraarbetaren avlöser under eftermiddags- eller nattskift, 

blir denna olägenhet ännu. större . Man måste därvid ta hänsyn till att 
• extraarbetaren vid övergång från eftermiddags- eller nattskift till or-

dinarie dagtid måste ha en eller flera dagar ledigt. 

Schema 10 b, som behandlar 120-thJ.mCJXsförslaget, med 2 befattning

ar är ur denna synpunkt bättre än förshl-get för l befattning, enär ar

betet utföres av 6 ordinarie skiftarbetare samt 2 hoppare, varav den ene 

är fullt s,ysselsatt Jned skiftarbete och den andre utför endast . l skift 

per vecka. Liksom anmärkts för 120-tir.omarsal ternativet vid kontinuerlig 

drift, kan det enstaka skift, som extraarbetaren Y utför, är ertagas av 

de ordinarie skiftarbetarna och utföras på övertid. Full s,ysselsättning 

skulle dfi.:rv:i.d berec1' ~D sa"_'ltL?:a i skift~~betet doltagande arbetare , var

vid förut omnämnde. J;rol1lem bo::-tfo1ler. 

Schema 10 a för 126 timmar per treveckorsperiod avviker från 128-

timmarsalternativet endast därigenom att 8/3 timme ~ortare arbetstid skall 

uttagas per vecka 1.-'.nder en treveckorsperiod~ d . v . s. varje arbetare skall 

ha ytterligare et"l:i skift ledigt var fjärde vecka. Detta kanuner givetvis 

att komplicera möjligheterna att bereda extraarbetaren full sysselsätt

ning under övrig arbetstid. För att eliminera dessa svdXigheter kan man 

även här tillgrip~ övertid för det var fjärde vecka återkommande skiftet , 

varvid schemat i 2:·ealiteten blir liktydigt med 128- timmarsschemat . · 

Av övriga i det föregående behandlade schemata nämligen de för 

129 3/5 , 126 ( sc:1ema ·:: o.::h d) samt 12.3 .3/7 timmar per treveckorspeJ;"iod 

äro S&ntliga deltagande arbetare fullt skiftsysselsatta. 

Schema 9 c och d för 126 timmar per treveckorsperiod samt schema 11 

föl' l 123 3 7 timmar, vilka i p~:inci:p äro lika, äro tillfredsställ ande ur 
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den synpunkten 9 att hopparen är den enda av samtliga 7 ar-betare , som be

höver kunna två befattningar . Den variant av schema 11 , som omnämndes vid 

schemabeskrivningen~ är mindre lyckad, då sa.rntligå i arbetet deltagande 

arbetare måste kunna t·vå befattningar . I schemat för 129 3/5 timmar per 

treveckorsperiod äro f0rdringarna på avbytaren synaerljgen stora, då han 

skall kunna tre befattningar, men i gengäld tjänar han sam avlösare åt 9 
personer , av vilka var och en endast utför en befattning. 

Av ovanstående framgår , att det nu arrvända 144- timrnarsschemat 

egentligen är det ur sysselsättningssynpunkt lämpligaste av de behandlade 

alternativen . Närmast i användbarhet torde komma alternativen för 126 ar

betstimmar (schema 9 c och d) samt 123 3/7 timmar per treveckorsperiod . 

För intermittent drift finns icke något skiftschema för arbetstider 

mellan 144 och 120 timmar per treveckorsperiod , som representerar lika go

da egenskaper som 126 - timmarsschemat för kontinuerlig drift. Det schema 

som kommer närmast ideale .'; är otvivelaktigt något av E:.l ternativen med 

123 3/7 timmar , En olägenhet med dessa är emellertid , att arbetstidsför

kortningen här går längre än fallet är vid kontinuerlig drift, vilket kan 

förefalla psykologiskt oriktigt. Ett sätt att undvika detta redov-isas i 

scheme 9 c och d 9 där terminalskiften varje vecka fått vissa timmar 

tillagda (kompletteringstid) för att arbetstiden skall bli exakt 126 

t inmar per treveckorsperiod för samt liga i schemat upptagna arbetare. 

De i följande kapitel redovisade beräkningarna av kostnaderna för 

en arbetstidsförkortning ha baserats på en arbetstid av 126 timmar per . 

t revec-korsperiod både vid kont:'.::merlig och intermittent drift. Detta har 

skett av den anledningen att kostnaderna med något större mån av noggrann

het endast låta sig beräknas i de alternativ, där man har full &kift

synselsättning för r-;amt1iga i arbetet del tagande arbetare , Då den fulla 

skiftsysselsättningen i 126- tirnrnarsalternativen därtill kombineras med 

goda, i vissa faE : .• :ycket gocla~ skifttekniska egenskaper i övrigt, kan 

ifrågasättass c:n i cke dossa alternativ äro gynnsammast, om och när en ar

betstidsförkortnil1[; bli:r 2kt1J.ell~ 

~_§JiQ.D.<2.li'f\~t~- ;tsp.r~~l ;:_ve !}ser.na._a v e n f ör k o.rt nilliL§.Y 

;=. ~ :.:·: :~ . Y~2 ~~~~~-:..~~~ , 

Sedan de o.r-gan i satoriska problemen v id de alternativa arbetstids

förkortningarna i för eg~ende avsnitt granskats och förslag till lösningar 
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anvisats med speciell rekommendation åt 126- timmersal ternativet gäller det 

att applicera den föreslagna nya arbetstiden inom berörda industrier och be

räkna~ vilket antal arbetare som behöver nyrekryteras som kompensation · 

för arbetstidsförkortn:L"lgen §el§. o-.: kostnader av olika slag som den nya or

ganisationen för med sig. 

Behov av ökad arbetskraf.,i. 

Som nämndes i inledningen har sysselsättningskoefficienten (= perso

nalbehov per skiftbefattning inklusive reserver) vid 126-timmarsalternati

vet fastställts till 

4.40 vid kontinuerligt skiftarbete 

3.85 " intermittent 11 

innebärarile en ökning med 14 resp. 16 procent jämfört med motsvarande vär- · 

den vid nuvarande 144-tL7:marsschemata. 

Med utgångspunkt från de nya sysselsättningskoefficienterna appli

cerade på antalet 3-skiftsarbetare i tjänst den l/10 1948 har sålunda den 

erforderliga ökningen av antalet 3-skiftsarbeiare fremräknats. Res-qltatet, 

som redovisas i tabel.L_l_, utYisar ett behov av ytterligare 5.475 arbetare, 

fördelade på 905 för kontinuerligt skiftarbete och 4.570 för intermittent 

skiftarbete. 

I detta sam.rnariha~ bör påpekas, att ett flertal företag , framför all t 

bland järnbruken~ anmält be~Jdande brist på 3-skiftsarbetare. Den 1/10 

1948 hade sålunda yttorligare ca 5.000 3-skiftsarbetare kunnat beredas 

sysselsättning, varav ca 90% eller 4.500 vid järnbruken. Detta underskott 

har icke medtagits i de följande beräkningarna men bör dock hållas i min

net. 

Lönekor:me nsation för .. arbe.:t.§.:t_j._qflf2E}corin.j_1!&. 

· Vid beräkning av 1önekostn2.derna vid övergång till 42-timrnarsvecka 

har, med utgångs:purikt från att man på arbetarhåll knappast torde ve.ra in

ställd på att köpa förmånen a;1r förkortad arbetstid till priset av minskad 
" f.. t . .. i 11-tredn;'.-ngen · 
ars or Janst ,;::äknats med 100 ofo- ig lönekompensation. Detta innebär, att en 

minskning av arbets-tiden med J.2 ~5 % kornpenseras med en höjning av t:i.mför

tjä:nste:· med ciika 14 % för att årsförtjänsten skall bibehållas oförändrad . 

Lö~~ost~. 

Ökningen i de d:Lrekta lönekostnaderna har framräknats med utgångs

pu.."lkt från den beräknade geno:nr:mittsförtjänsten under 1948 för samtliga 

3 -skiftsarbetare :.nom r espektiYe branscher . Betydande svårigheter h a före

legat \tid insamli:1gen a -v u:~der1aget till dessa beräkningar. Svårigheterna 
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kunna i första hand tillskrivas bristen på användbar lönestatistik~ 

officiell eller inofficiell, för 3 - skiftsarbete. Sedan erforderliga löne

uppgifter insamlats från berörda yrkesförbund och enskilda företag, ha 

emellertid 1948 års beräknade genomsnittliga skiftförtjänster kunnat kart

läggas och redovisas i tab~.J1 ... 1.. En ytterligare statistisk bearbetning 

avmaterialet har skett i _:tabell 2 a och Q_ i syfte att analysera skjftfär

tjänstens sammansättning i avseende på grundförtjänst och skifttillB.gg 

för kontinuerligt resp. intermittent skiftarbete. · 

Tabellerna 2, 2 a och 2 b, som alltså ge en bild av det beräknade 

förtjänstläget för 3-e:.:::iftsarbeta.re under 1948? inbjuda till i och för 

sig intressanta lönejämförelser mellan olika branscher, varur måhända för

klaringen till svårigheterna att rekrytera skiftarbetare irom vissa in

dustrier kan hämtas. Härvid kommer man emellertid in på arbets-värdering i 

stort irdustrier emellan, vilket faller utom ramen för utredningen. 

Applicerar man den lOO·f~iga lönekompensationen för arbetstidsför-
. . 

kortningen från 48 till 42 tiwnmr per vecka på förtjänsterna i tabell 2, 
erhållas de nya medeltimförtjänster, vilka multiplicerade med den nya o ar· s-

' 
sysselsättningens timtal skola ge srunma årsförtjänst som den för 1948 be-

räknade. Resultatet redovisas i ta}2,elU, som i likhet med tabell 2 

kompletteras med !§.belJ_i_§~Q9P b, utvisande de nya skifttimförtjänsternas 

sammansättning. Skall en höjning av rucifttimlönen göras 9 kan det givetvis 

diskuteras på vilket eller vilka a-or de i f ert j än sten ingående elementen 

höjningen skall läggas. I tabellerna 3 a och 3 b ha själva grundförtjäns

terna lämnats oförärrlrade och hela höjningen lagts på de speciella skift

tilläggen. 

För att få en bild av den totala ökningen av de direkta lönekostna

derna måste de i ta·oellerna 2· o·~ "'l 3 upptagna totala lönesummorna jämföras, 

vilket skett i ~ll..A., Av denna framgår, att vid en arbetstidsförkortning 

till 42 timmar per vecka , vilken under tidigare givna förutsättningar krä

ver ett tillskott av 5. 475 nya 3-skiftsarbetaTe, ökningen i de direkta löne-

kostnaderna järnfört med 1948 blir ~.1§4.000 ~"OllQL..I!.2.r ~JZ... 

Soc~vårdskostnader --==::..=- .. - -··--. 
Ökningen av arretarantalet medför även en ansvällnli1g av social-

budgeten. Dennas relativa storlek varierar starkt mellan olika för·etag, 

vilket i htsg grad försvårar beräkningen av socialvårdskoc':naderna . En upp .• 

d-elning har gj or·ts mellan obligatori~\:a och frivilliga social vårdskostna

der • De obligatorisl<.:a kostnaderna , vari ingå avgifter till clycl\:sfallsför

säkring ~ har beräkna t s ti 11 2 % av lönesumman. De frivilliga kostnaderna~ 
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vari ingå. alla sociala utgll'ter av icke obligatorisk art, ha beräknats 

till 5 % av lönesumman. Detta värde har erhållits från den av S.AF nyligen 

verkställda utredningen om medlemmarnas frivilliga socialkostnader och 

representerar ett genomsnitt från företag med 3 -skift sarbete. Värdet 5 % 
får anses ganska lågt, och man måste räkna med en stagring i framtiden. 

Kommer en arbetstidsförkortning till stånd, komma hel t säkert ökade krav 

att ställas på ·arbetsgivarna i fråg~ om möjligheter till fritidssyssel

sättning, vilket medför ökade investeringar och driftskostnader för soci

ala anläggningar. 

På en ökning av lönasumman med 29.049.000 kronor innebär 7% so

cialvårdskostnader en ytterligare kostnadsökn~g med 2.033.000 kronor per 

Engångskostnader. 

Om man ser till de kostnader av engångskaraktär, som en arbets-
• 

tidsförkortning framtvingar, träder genast investeringsbehovet för arbe-

tarbostäder i förgrunden. Då någon bostadsreserv för närvarande icl<e 

finns, skulle ju en ökning av antalet skiftarbetare teoretiskt innebära, 

att motsvarande antal bostäder skulle behöva byggas. Eftersom det ej hel

ler finns någon arbetskraftsreserv, kan emellertid en ökning av antalet 

skiftarbetare endast komma i fråga, om dessa kunna tagas från andra icke 

skiftarbetande industrier eller företag. Om den Ekiftgående industrien 

ligger i en stad eller i stadsliknande samhälle och rekryteringen kan 
l 

ske i samma ort, skulle det ju icke erfordras några nya bostäder för de 

nya skiftarbetarna, i annat än de fall bostaden hade karaktär av tjänste

bostad och sålunda finge utrymmas vid överflyttning till ey arbetsgivare. 

Det övervägande antalet industrier med 3-skiftsarbete har emellertid en 

sådan belägenhet, a.tt en ökning av antalet skiftarbetare ovillkorligen 

förutsätter en motsvarande ökning av bostadsbeståndet. Av det .totalt er

forderliga antalet nya 3-skiftsarbetare, 5.475, nåste s.:kerligen minst 
~ . 

75 /o eller 4.110 beredas nya bostäder . Vid byggandet av dessa bostäder 

bör speciell hänsyn tagas till behovet av fullgoda sovmöjligheter för skift

arbetaren, vilket medför en rela:t ivt hög standard med därav följande be

tydande byggnadskostnader. 

Om inve~teringsbehovet per lägenhet beräknas till 25.000 kronor, 

blir det totala investeringsbehovet för 4.110 lägenheter 102.750.000 

kronor. Av detta belopp beräknas 12 % eller 12.330.000 kronor behöva 

tillskjutas av företagen i farm av subventioner etc. storleken av före

tagel'ts bidrag har beräknats med ledning av uppgifter om företagens sub-



ventioner till bostadsbyggande under 1947 publicerade av Industriens Bo

stadsförening. 

Di~erse kostnader. 

Utö~er tidigare omnämnda kostnader kunna givetvis även andra så-

väl av rörlig som fast natur tänkas. Påtagligt är, att icke oväsentliga 

merkostnader bli följden av en arbetstidsförkortning genom att även anta

let skiftgående arbetsledare måste utökas. Man kan ju också med säkerhet 

räkna med betydande onormala utbildningskostnader för den :rzyrekryterade 

personalen. På sina håll behöva kanske de sanitära anordningarna utölr..a.s. 

Dessa oCh. andra liknande merkostnader kunna emellertid icke beräknas utan 

en ingående analys av varje berört företag, vilket tiden icke medgivit . 

Storleksordnirgen EN dessa olika merkostnader utslagna på industrien i sin 

helhet har icke ansetts vara sådan, att de behövt föranleda särskild un

dersökning, vilken för övrigt skulle ha varit zeycket tidskrävande. För 

vissa enstaka företag kunna dock dessa merkostnader otvivelaktigt bli 
• 

synnerligen betungande. 

Sammanfattning. 

En förkortning gy arbetstiden för 3-skiftsarbetare från 48 till 

42 timmar per vecka inom företag anslutna till Svenska Arbetsgive..reförening

en skulle på kort s:lld 

a) kräva en ökn:L'1g i antalet 3-skiftsarbetare med 5.475 

b) förorsaka föl,janle direkt mätbara merkostnader 

l. per år 

Lönekostnader 

Social vå.r!·:.skostnader 

2. av engån&~lcar~ 

4.110 bostäder a le'. 25.000:

eller Kr .. 102.750 .. 000 

varav företagen skulle till

skjuta 12 % 

Kr. 29.049.000 
Il 

summa Kr. ) 1. oag,_Q.QQ. 

Kr. 12.330 . 00_Q, 

Som avslutning må ett skiftarbetsproblem beröras, som ökat i ak

tualitet utan att hB. direkt samband med arbetstidsförkortningen, men som 

knappast kan lösas CJ.tan hänsynstagande till en framtida arbetstidsförkort-
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ning. Det gäller f11 å.gan ::>~11 övergårg från intermittent till kontinuerlig · 

drift. 

En g:ransk:.1:il1g av statistliten Ö7el' e.ntalet skiftarbetare ger vid 

handen att :L.'1om de två domi.nera11de skiftindustrigrupperna, järn och massa , 

arbetare i. il1termittent drift kraftigt överväga. Att i. dessa synnerligen 

kapitalkrävande industrier icke kunna utnyttja anläggningarna i. den höga 

grad som den kontinuerlige. driftformen medger, måste bet.raktas som ett 

svårt handi.cap för dessa industrier. Detta framstår än klarare~ cm r~~n 

betänker 9 att motsvarande utländska industrier i allmänhet drivas konti

nuerligt med ty åtfc\ljande lägre produktionskostnader. En övergåJ.1g från 

intermittent till kontinuerlig drift inom de därför lämpade företagen i 

Sverige skulle medföra högre produktion och l~~e kostnader, två utom-

ordentligt viktiga faldorer för vå:r inhemska försörjning ocil våra kon

kurrensmöjligheter på världsmarknaden. 

En övergång till kontinuerlig drift kräver emellertid vid cföränd

rad organisation en utökning av antalet skiftarbetare, Inom massaindust

rien medger på sina håll råvarutillgång och produktionskapacitet inom 

vissa avdelningar icke en omedelbar övergång till kontinuerlig drift, 

Större vinster av en övergång s-tå ibland kanske inte att vinna annat än 

genom koncentration av driften till de effektiv-aste fabrjJcsenheterna. 

Trots att en övergår:g till kontinuerlig drift på sina håll icke 

kan genomföras ut ar: ·. vissa fall bet~rdande SV"d.righeter, är detta antag

ligen en nödvändignGt ~ cm vi här i la..11det skola kunna öka prodllktivitete:n 

och hålla jämna shg med utveoklinger:. i utlandet. Svensk skiftgående in

dustri , likoom :i.11dustrien i övrigt , a.!'betar ofta med för små produktions

enheter 1 vid vilka högmekaniserade framställningsmetoder . icke kunna an

-vände.s i önskvärd utst:J:-r.ckni:ng. Produktionen per arbeta;re och investerad 

}.{.rona är ofta l~ e än v2.d den "behövde vara med hänsyn till de tekniska 

och m.S~nskliga res· :.:::se:r vi förfoga över. Det pågår också för närvaxande 

en för våra förh& ~ larr1en lll;'lCket betydande utbyggnad framför allt inom 

jär:ni.Yldust:ri.en för att för!Jäti~ra vart produkti\ra utgångsläge hi:lrvidlag . 

Möjlig-hete'l a:Lt f J:rri:hrb de stora imresteri:nge..rna .i maskiner och anlägg

ni.nga:r är emel::..e:. ~id i hög grad berce:1de av möjligheten att kunna ut

nyttja dem 8å ef.':.'ektivt srHl möjligt~ d..v.s . i kontinuerlig drift . 

För jäi·n:..ndru:; trie;1 s:palar vär-rneekonomien i vårt kolfattiga land 

en stor i ·olL I proc1o.kti01.J3processen gäller det framför all t att utnyttja 

det först ·::HJi 5rda -rä:rmot ; så lä01ge sn·n möjligt . Detta förutsä~ter kon

tinu•:,rlig d:::if;; l~t:J ;t fram :på produktionsskalan . 
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De utbyggnader och ombyggnader, som företagas inom skiftgående in-

dustri, synas i allmänhet gå ut på att öka produktionen med bibehållande 

av oförändrat eller endast obetydligt ökat arbetarantal. Skiftarbetet 

skulle alltså absolut sett förbli oförändrat men relativt SBtt eller 

sett i förhållande till prodUktionen minska. 

En övergång till kontinuerlig drift strider väl på sina håll mot 

traditionell t skifttänkande . En väl upplagd propaganda, rätt avvägd löne

sättning med eller utan förkortning av aciftarbetstiden i förening med 

arbetarnas numera klarnande insikter om betydelsen av ökad produktion 

skulle kan ske kunna reviderå de hävdvunna tänkesätten häxutinna.n. Det 

måste anses reyck.et angeläget, a t t en frarot ida förkortning av sk:j.;ftarbets

tiden icke kommer till stånd utan att samtidigt frågan om övergång från 

intermittent drift till kontinuerlig samtidigt beaktas. 

( 

l' 

__.,.--. 
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Tab. l. Beräknad ökning av arbetarantalet vid förkortning av arbetstiden för 3-skiftsarbetare från 48 till 42 timmars 

arbetsvecka 1/10 1946. 

:Industri 

'Jäi'nbruk 

Gruvor (anrilm. verk) 

V erkst.'ider 

Yletall verl: 

Pappersmassefabriker 

,Pappersbr<.Ik 

:Såf:,'"Verl<.:: 

;Kemiska fabriker 

Sprängämnesfabri~cer 

:01j eraffiEc:.derier 

:Bryggerier 

·sockerbruk 

·Kvarnar . ' 
' ' 

'Byggnadsämnesfabriker ~ 

'Pors linsfa bri~:er 

!Butelj glasbnG-c 
i 
1Småglasbrak 

Gumrr.ifa bri k er 

iTextilfabriker 

Övriga 

Antal arbetare i kont .drift "intal a:r·-uetare i interm.dxift 
före efter 

förkortning 

1.500 

50 

75 
15 

1.020 

175 
1.150 

25 

150 

50 

75 

1.060 

30 

50 
130 

25 
100 

385 

1.715 
60 

90 

20 

1.170 

200 

1.315 

30 

175 
60 

90 

1.215 

35 
60 

150 

30 

115 
440 

ökning 

215 

lO 

15 

5 
'15C: 

25 

165 

5 
25 
lO 

15 

155 

5 
10 

20 

5 

15 

55 

före efter 
förkortning 

9.000 

630 

1. 825 

490 

5.350 

6.400 

700 

150 

175 

60 

115 
255 
740 

30 

240 

5 
250 
465 

365 

10.500 

735 
2.130 

575 
6.245 

7.470 
820 

175 
205 

70 
135 
300 

865 

35 
280 

5 
295 

545 

430 

ölming ' 

1.500 

105 

305 
85 

895 
1.070 

120 

25 

30 

lO ; 

20 

45 
125 

5 
40 

45 
80 

65 

Totala antalet skiftsarbetare 
före efter 

förkortnin:; 

10.500 

680 

1.900 

505 
6.)70 

6.400 

875 
1.300 

200 

150 

110 

190 

255 
1.800 

60 

290 

1)5 

275 

565 
750 

12.215 

795 
2.220 

595 
7.415 
7.470 
1.020 

1.490 

235 

175 

130 

225 

300 

2.080 

70 
)40 

155 

325 

660 

870 

ökning 

l. 715 

115 
320 

90 

1.045 

1.070 

145 

190 

35 
25 
20 

35 
45 

280 

lO 

50 

20 

50 

95 
120 

'"---~--------------------------------------------..... 
Summa 6.065 6.570 905 31.815 4.570 33.310 38.785 5.475 

.. 



Tab. ) Ber-sk~:t:~ t s.rbetareantal och lcner i :;-s:dfts<:.:.rbete vid 4~~ t-i rnm· :~rs S.l'betsvecka år 1248. 

: Ind-:.lstri 

; Järnbruk 
' ! Gruvor (aYirikn.verk) 
i 
; Verkstäder 
! 
· Metall verk 

Pa F~; ersmas s efa b rik er 
' 
i Pa ppersbr::..k 

. Sågverk 

: Kemiska fa'briker 
i 
' S:prängfum1esfs.briker 

; Olj eraf:fi:r;.aderi er 

: B . : I"'JggerJ.er 
l 

: Sockerbruk 

• Kvarnar 

: Bygg:nadsä;m1esfabriker 

: Pors lins fabriker 

. Buteljglasbruk 

; Småglasbruk 

: Gummifabriker 

( : Textilfabriker 

Övriga 

Surnma 

Antal arbetare 

kont i- int er-

Tctal genomsnittlig 
tinförtjänst kron~T 

Genomsnittlig årsför-
. tjänst ( 230(• arb. t im.) icr. 

konti- inter- vägt 

':'otal lönesumma 
1000 1:ronor 

konti- inter-
nuerlig mittent totalt 

• kont i- int er- v&2;-t 
m:erlig mittent medel- nuerlig sittent medel- nuerlig mitte~1t totalt 

drift drift drift drift 

1.500 

50 

75 

15 
1.020 

175 

1.150 
?~ 
'-· . ./ 

150 

5C 

75 

1.060 

30 
)O 

130 

25 

100 

385 

6.065 

9.000 

t30 

1.825 

490 

5.350 
6.400 

700 

15:) 

175 

60 

115 

255 

740 

30 
240 

5 
250 

27.245 

drift drift tal drift drift tal 

10.500 t 2,489 
680 i 2,850 

1.900 : 3,044 

505 ' 2,851 
6.370 : 2,416 
6' 41('J', i 

• ' \..l \..1 ~ 

875 : 2,j2l 
l 

2,242 

2,701 

2~814 

2?664 

2,165 

~:' 264 
l 3 2 l - 2,2u-9 • 00 ! '/~ 5 

200 i ),132 . 2,822 

150 
110 ; 2,816 

i 
190 ; 2 , 4Lfft 

255 

l.80C ! 2,1;53 

Ge · 2 ~ 344 

290 i 2, 770 
i 

135 : 1,835 

275 l 2' 918 

565 . 2,492 
l 

750 : 2,540 

33.310. 

2,546 

2,295 

2~408 

2,330 
2,214 

2,567 

2, 315 

2,711 

2,242 

2,362 

2,277 5.725 

2,712 6.555 

2,823 7.001 

;: ,670 6.557 

2,213 5-557 
2,165 

2 '315 i 5. 798 

2,389 5.550 

2,861 7.204 

6 .. 774 

2,669 6.477 

2,354 5. 621 

2,408 

2j402 5.642 

2, 279 5.391 

2,602 6. 371 

1, 853 4.221 

2,730 6.711 

2,286 5.732 

2,lf53 5.842 

5.157 
6.212 

6.472 

6.127 

5.000 

4.980 

5.207 
5.081 

.:.491 

5.856 

5.279 

5.538 

5. 359 

5.092 

5.904 

5.325 

6.235 

5.157 
15. ,; 3 3 

5.2)7 8.5G7 

6.238 )28 

6 •''~93 525 
6.141 98 

5.090 5.668 

5o495 6. 382 

6.580 180 

o ./7~ 

6.139 

5.414 

5.538 

5.525 

) . 985 
Ll., 262 

6.279 

5.258 

5.642 

1.151 

324 
422 

162 

319 

573 

2 .2 !~9 

46.409 54.996 

11.812 12.337 

3. 002 3.100 

26.751 32.419 

3.645 

762 

l. -t36 

351 
607 

1.412 

153 

1.559 

2.398 

1.983 

31.869 

4 .660 

7. 144 

1.316 

1.151 

].029 

1.412 

9.946 

315 

l. 736 

576 

l. 727 

2.971 

.34 .680 143.173 177.853 



:-,/b,. 2 c... BeräkJ:ad sammansättning av genomsnittl i g skiftfört,iänst vid kontinuerlig·t 3-skiftarbete vid !;S tirnma:rs arbets-

vecka år 1948. 

K r o n o r p e r t i m rn e 

Industri Grundför- Skift- Helg- Sln.ft- lrJI·tids- Special- Timför- Senest er- IJ:ota.l tim-
tjänst tillägg tillägg förtjänst tillägg tillägg tjänst ersättning förtjänst 

l 2 3 4(1+2+3) <:; 6 l 6\ 8 9(7+8) ./ 7 \4+5+.; 

Järnbruk 1,560 0,130 0,237 2,027 0,310 o 0'16 - ' ~ 2,393 0,096 2,489 
~i-ruvor ( anrikn. verk ) 2,007 0,110 0,143 2,260 0,448 0,032 2,740 o, 110 2,850 

Verkstäder 2,170 0,169 0,2.;_1 2,580 0,347 2,927 0,117 3' ::·-/'t 
: :·~~etallverk 2,091 0,127 0,179 2,397 0,344 2,741 CJ, llO 2,851 

Pappersmassefabriker 1,630 0,117 0,233 1,980 0,343 2, 323 0,093 2,416 

rappersbruk 

.3ågverk 1,730 0,117 0,247 2,094 0,330 2,424 0,097 2,521 

{emiska fabrik e·::' 1,684 0,120 0,196 ~.\000 0,320 2,)20 0,093 2,413 

Sprängäm.~esfabriker 2,150 0,16) 0,229 2' 542 0,430 0,040 3,012 0,120 3,132 

Olj eraf:finaderier 2,020 0,217 0,170 2,407 0,375 0,05C' 2,832 0,113 2,945 

Bryggerier 1,820 0,145 0,260 2,225 0,464 0,019 2,708 0,106 2,816 

Sockerbruk l, 770 O,ll7 0,143 2,030 0,320 2,350 0,094 2,444 
Kvarnar 

1 :Byggna<isämnesfabriker 1,773 0,123 0,119 2,015 0,315 0,029 2,359 0,094 2,453 
Pors1irillfabriker l, 714 0,113 0,125 1,952 0,284 0,018 2,254 0,090 ~l ' 344 

; Butelj glc..sbruk 2,074 0,110 0,195 2,379 
• 

0,280 0,004 2,G6) 0,107 2, 770 

' Småglasbruk 1,267 0,136 l, 764 ' 0,004 1,407 0,258 0,099 0,071 1,835 
i 
1 Gwnmifabriker l 2,114 
i 

0,139 0,199 2,452 0,337 0,017 2,806 0,112 2,918 

; Textilfabriker 1,620 0,117 0,240 1,977 0,320 0,099 2,396 0,096 2,492 

; Övriga 1,815 0,121 0,171 2,107 0,290 0,045 2,442 0,098 2,540 



Tab. 2 b. Berf',lm:'1d sarrunansättning av genomsnittlig skiftfört.iä.'1st vid inte:nnittent 3-skiftsa:rbete vid 48 timmars arbets-

vecka år 1948. 

K r o ~. ... _ 6 r l' e r t i m m e 

Industri Grundför- Skifto;o Helg- Skift- Dyrtids- Special- T:imför- Semester- Total t im-
tjänst tillägg tillägg förtjänst tillägg tillägg tjänst ersättning förtjänst 

l 2 3 4(1+2+3) 5 
,.. 
o 7(4+5+6) 8 9(7+8) 

i 

i Jä..'llbruk 1,660 0,130 1,790 0,310 0,056 2,156 0 , 086 2,242 
i 

: Gr.wor (anrikn. vel·k) 2,007 O,llO 2,117 0,448 0,032 2,597 0,104 2,701 
; 

: -v-erkstäder 2 ,170 0, 169 0 ,020 ;~' 359 0,347 2,706 0,108 2,814 

: f··1etallverk 2,091 0, 127 2,218 0,344 2,562 0,102 2,664 

: Pappersmassefabriker 1,630 0,117 1,747 0,343 2 ,090 0,084 2,174 

· Pappersbruk 1,660 0,117 1,777 0,305 2,082 O,OE) 2,165 

: Sågv;srk 1,730 0,117 1,847 o':."· 30 2,17'i 0,087 2,264 
! l.:-em; ·"ka : _ ._ .......... fabriker 1,684 0,120 1,804 o, 320 2' l;:~ 0,085 2,209 
; 

; Sprängämnesfabriker 2,056 0, 158 0,029 2,243 0,430 0 ,040 2,713 0,109 2,822 

i Oljeraffinaderi er 

. Bryggerier 1,820 0~145 1,965 0,464 0,019 2,448 0,098 2, 546 

: SockerbnL"k l, 770 0,117 1,887 0,320 2,207 0 , 088 2,295 
' i Kvarnar 1 ,807 0,181 1,988 0,327 2,315 0,093 2,4C.3 
· Byggnadsämnesfabriker : 1,773 0,123 1,836 8,315 0,029 2,240 0~090 2,330 

Forslinsfabriker 1,714 0,113 1,827 0,284 0,018 2,129 0,085 2,214 
Buteljg lasbruk 2,074 0,110 2,184 0,280 0,004 2,468 0,099 2,567 

' i Småglasbruk 1,810 o,o6o 1,870 0~257 0 ,099 2,226 0,089 2,315 
! 

i Gwill!lifabriker 2,114 0,139 2,253 0,337 0, 017 2,607 0,104 2, 711 
\- · 'rextilfabriker 1,620 0, 117 1,737 0,320 0,099 2, 156 0,086 2, 242 

: Övri g-eL 
l 

1,815 0,121 1,936 0,290 0,045 2,271 0,091 2 , 362 
i 

.. 



, , 

Tab. 3. Be:::äk:oat arbetareantal och löner i 3-skiftsarbete vid 42 timmars arbetsvecka år 1948. 

lCO % kompensation. 

Industri 

Järnbru..l.: 

1 Gruvor ( anril;::n. -.-erk) 
': 
! Verkstäder 
l ' 

' Meta2.1 verk 

. Pappersmassefabriker 

· Pappersbruk 

Sågverk 

Kc::1iska fabriker 

Sprängämnesfabriker 

. Olj eraffinaderi:er 

Br~.rggerier 

Sockerbrctk 

: Kvarnar 

l3yggnadsänmesfab:r:i.ker 

; Pors linsfabriker 

:Butelj glasbruk 
! 
: Småglasbruk 

C:ummifa briker 

Textilfabriker 

; Övriga 

s UJI'liT'.El 

Antal arbetare 
Total genomsnittlig Genomsnittlig årsför- Total lönes~~ 
tiroförtjänst kronor tjänst ( 2010 2-,rb. t im.) kr.. 1000 kronor 

konti- inter- konti- inter- vägt konti- inter- vägt konti- inter-
nuerlig mittent totalt nuerlig mittent medGl- ' nuerlig mittent medel- : nuerlig mittent totalt 
drift drift , drift drift tal drift drift tal ! drift drift 

1.715 
60 

90 
20 

1.170 

200 

l. 315 

30 

175 
60 

90 

1.215 

35 
60 

150 

30 
115 

440 

10.500 

735 
2.130 

575 
6.245 

7.470 
820 

175 
205 

70 

135 

300 

865 

35 
280 

5 

295 

545 

430 

12.215 2,848 

795 : 3,261 
! 

2.220 i 3,483 

595 3,262 

7.415 2,765 

7-470 
1.020 2,885 

1.490 2, 761 

235 3,584 

175 3,370 
130 3,222 

225 2, 797 

300 

2.080 2,807 

70 2,682 
l 

340 ' 3,170 

155 2,100 

325 3,339 
660 ! 2,852 

870 i 2,906 
i 

6.970 31.815 38.785 . 

2,565 

3,091 
3,220 

3,048 
2,488 

2,477 

2,591 
2,)28 

2,913 
2,626 

2,755 
2,666 

2,533 

2,937 

2,649 

3,102 

2,565 

2,703 

2,605 

3,104 

3,231 

3,055 
2,532 

2,477 ' 

2,649 

:2,734 

3,274 

3,370 

3,056 
2,694 

2,755 

2,748 

2,608 

2 '9'18 
2,118 

3,124 
2,615 

2,806 

6.555 
7.001 

6.557 

5.558 

5-799 
5.550 

7.204 

6. 774 

6.476 
5.622 

5. 642 

5.391 

6.372 

4o221 

6. 711 

5.733 

5.841 

6.213 

6.472 

6.126 

5.001 

4.979 
5.208 

5.081 

6.490 

5.855 
5.278 

5.538 

5.359 

5.091 

5.905 

5-324 
6.235 

5.156 

5.433 

5.236 

6.239 

6.494 

6.141 

5.089 

5. 324 

5.495 
6.581 

6.774 
6.143 

5.415 

5.538 

5.523 

5.242 

5.986 

4.257 

6.279 

5.256 

5.640 

9.817 

393 
630 

131 

6.502 

1.160 

7.298 
216 

1.185 

389 
506 

6.855 

189 

382 

633 
201 

54.134 

4.566 

13.786 

3.523 
31.230 

37.191 

889 

l~ 331 

410 

713 
1.661 

4.635 

178 

1.653 

31 

1.839 
2,810 

2.336 

63.951 

4.959 
14.416 

3.654 
3'7 "':<.'"l 

l • l ./ "-

37.191 

5.430 
8.187 

1.547 

1.185 

799 
1.219 
1,661 

11.490 

367 

2.035 

664 

2.040 

3.469 

4.906 

39.716 167.186 206.902 

.. 



' .. 

Tab. 3 3.. Beräknad samman<>ättning av genon:snittlis; skiftfört,län.st vid kontinuerligt 3-skiftsarbet e vid .c;_2 timmars arbets

vecka år 1948. 

Industri 

Järnbrctk 

· Gr:..lvor (anrikn. ver!::) 

Verkstäder 

: Iv:etallverk 

: Pa})persmassefabriker 

· Pappersbruk 

: sugverk 

:Z· ~"Jiska fabriker 

! Sr)rängämnesfabriker 

[Oljeraffinaderier 

; Bryggerier 

. Sockerbruk 

:Kvarnar 

:~y~gnadsärrmesfabriksr 
l 

:Porslinsfabriker 

! Buteljglasbru..'l< 

' Småglasbruk 

: Gummifabriker 

Textilfabriker 

Övriga 

Grundför
tjänst 

l 

1,660 

2,007 

2,170 

2,091 

1,630 

1,730 

1,684 

2, 150 

2,020 

1,820 

l, 710 

.-
1,773 
1,714 

2,074 

1,267 

2,114 

1,920 

1,815 

lCG '/o ll:.omrensa.tion. 
-----------------

Sk.!.ft
tillägg 

2 

0,432 

0,480 

0,556 

0,496 

0,419 

0 ,431 

0,~~27 

0,558 

0,593 

0,495 

0,435 

0,442 

0,417 

0,465 

0,225 

0, 513 

0,413 

0, 443 

K r o n o r 

Helg
tillägg 

3 

0,272 

0,164 

0,276 

0,206 

0,267 

0,283 

0,2:24 

0,262 

0,195 
0,297 
0,164 

0,136 

0,143 

0,224 

0,156 

0,228 

0,276 

0,195 

Skift
förtjänst 
4(1+2+3) 

2,364 
2,651 

3,002 

2,793 
2,316 

2,444 

2,335 

2,970 

2,808 

2,612 

2,369 

2,351 
2,274 

1,648 

2,855 

2,309 

2,453 

p e r 

Dyrtids
tillägg 

5 

0~310 

0,448 

0,347 

0,344 

o, 343 

0,330 

0,320 

0,430 

0,375 

0,464 
0,)20 

0,284 

0,280 

0,258 

o, 337 

0,320 

0,290 

t i m m ji 

Special
tillägg 

6 

0,064 

0,037 

0,046 

0,057 

0,022 

0~033 

0,021 

0,005 
0,113 

0,019 

0,113 

0,051 

Timför
tjä.nst 
7(4+5+6) 

;? ~ 738 

3,136 

3' 34.9 

3,137 
2,659 

2, 774 
2,655 

3,446 

31240 

3,098 

2,689 

2;699 

2,579 

3j048 

2,019 

3, 211 

2, 742 

2,794 

S eraester
ersättning 

8 

0,110 

0,125 

0,134 
0,125 

0,106 

O,lll 

0,1CG 

0,138 

0,130 

0,124 

0,108 

O,lOS 

0,103 

0,122 

0,081 

0 , 128 

o,no 
0,112 

Total tim- · 
förtjänst 

9(7+8) 

2,848 

3,261 

3,483 

2,885 

2, 761 

3,584 

3,370 

3' 222 

2, 797 

2,807 

2,682 

3,170 
2, 100 

3»339 
2,852 

2,906 



·:=>ab. 3 b . BerälL'Ylad sammansättning av genomsnittlig skiftförtjänst vid intermittent 3-skiftsarbete vid. 42 timmars arbets

vecka år 1948. 

Industri 
i 
!Grundför-
itjänst 

l 

Järnbruk 1,660 

Gruvor (anrikn.ver'~) : ~'~\J07 

Verkstäder 2,~-70 

Metallverk 2,091 

Pappersmassefabriker : 1,630 

P a. p p ersbru]\: l , 660 

Sågverk 1,730 

Kemiska fabriker 1,684 

Sprängämnesfabriker 2,056 

Olj eraffim. der i er 

Bryggerier 

Sockerbr~'k 

KvarYJ.ar 

: l' 820 

:l, 770 
~ l ,807 

; Byggnadsämnesfabrik er, l, 773 

: Porslinsfabriker 

Butelj glasbruk 

Småglasbruk 

Gumrnifa briker 

; Textilfabriker 
' 
1 Övriga 

i l, 714 

: 2,074 

; 1,810 

: 2,114 

: 1,620 

; 1,815 

S"dft
tillägg 

2 

0,432 

0,480 

0,556 

0, 496 

0,419 

0,417 

0,431 

0,427 

0,540 

0,495 

0,435 

0,515 

0,442 

0,417 

0,465 

0,367 

0,513 

0,413 

0,443 

100 % kompensation 

K r o :a o l" 

Helg
tillägg 

3 

0,023 

0,033 

Sl(ift
förtjänst 
4(1+2+3) 

2,092 

2,487 

2,749 

2,587 

2,049 

2,077 
2,161 

2,111 

2,629 

2,315 
2,205 

2,322 

2,215 

2,131 

2,539 

2,177 

2,627 

2,033 

2,258 

p e r 

DyrtidB
tillägg 

5 

0,310 

0,448 

09347 

0,344 

o, 343 

0,305 

o, 330 

0,320 

0,430 

0,464 

0,320 

0,327 

0,315 
0,284 

0,280 

0,257 

0,337 
0,320 

0,290 

t i m :o e 

Special
tillägg 

6 

0,046 

0,022 
...: 

0,033 

0,021 

0,005 

0,113 

0,019 

0,113 

0,051 

Ti.mför- Semester-
tjänst ersättning 
7(4+5+6) 8 

2,466 

2,972 

2,931 

2,392 

2,382 

2,491 

2,431 

3,105 

2,801 

2,525 

2,649 

2,563 

2, 436 

2y824 

2,547 

2,983 

2,466 

2,599 

0,099 

0, 119 

0,124 

0,117 

0,096 

0,095 

0 ,100 

0,097 

0,124 

0,112 

0,101 

0,106 

0,103 

0,097 

0,113 

0,102 

0,119 

0,099 

0,104 

.. 

Total tiro
förtjänst 

9(7+8) 

3,091 
3,220 

3, 048 

2,488 

2,477 

2,591 

2, ) 28 

3,229 

2,913 
2, 626 

2 , 755 

2,666 

2,533 

2,937 

2,649 

3,102 

2,565 

2 , 703 



Tab. 4. Eer&lmad ölming av 1948 års lönekostnader vid förko:ctning av arbetstiden för 3-skiftsarbetare från 48 till 

42 timmars arbetsvecl""·. 

100 }b komr·ensation. 

Kont:ir1uerlig drift. 1000 kr.: In termit tent drift. 1000 kr. 
Industri 

Järnbn:l: 

: Gruvor (anrilm. verk) 

' Verkst~~::: er 

; Metallverk 

före efter 
förkortning 

328 

525 

98 

9.817 

393 

630 

131 

: Pappersgassefabriker 5.668 6.502 

• Pappersbru..'c 
i 

: Sågverk 
i 

: Kemiska fabriker 

. Sp:r'inc~'i:?.:.::nesfabriker 

Oljeraffinaderier 

Bryggerier 

· Socker1::-ruk 
i 

; Kvarn::-.r 

By gg.n.adsi:~nmesfabriker 

: Porslinsfabriker 
l 

i Buteljglasbruk 
' 
: Småglasbru}.:: 

! Gummifa1;riker 
i 

Textilfabriker 

:Övriga 

Surrrrna 

1.015 

6.382 

180 

1.016 

324 

422 

5.980 

162 

319 

549 
168 

573 
2.249 

34.545 

1.160 

7. 298 

216 

1.185 

389 

506 

6.855 

189 

382 

633 

201 

659 

2.5 70 

39.716 

ökning 

1.230 

65 

105 

före efter 
förkortning 

46.409 

3.914 

11.812 

33 ; . 3.002 

54.134 

4.566 

13.786 

3.523 

834 

145 

916 

36 

169 

65 

84 

875 

27 

63 

84 

33 

86 

321 

26.751 31.230 

31.869 37.191 

3.645 

762 

1.136 

351 

607 

1.412 

3.)66 

153 

1.417 

27 

1.559 

2.398 
1.983 

4. 270 

889 

l.331 

410 

713 

1.661 

4.635 

178 

1.653 

31 

1.839 

2.810 

2.336 

5.171 143.173 167.186 

ökning 

7.725 

652 

1.974 

521 

4.479 

5. 322 

625 

127 

195 

59 
106 

249 

669 
25 

236 

4 

280 

412 

353 

24.013 

'J: otalt. 1000 kr. 
före efter 

förkortning ökning 

54.996 

4.242 

12.337 

3.100 

31.869 

4.660 

7.144 

1.316 

1.016 

675 

l.C29 

1.412 

9-946 

315 

1.736 

576 

L 727 

2.971 

4.232 

177.718 

63.951 8.955 

4 .959 717 

14.416 2.079 

3.654 554 

37.732 5.313 

37.191 5.322 

5.430 770 
8.187 1.043 

1.547 231 

1.185 169 

799 124 

l.219 190 

1.661 249 

11.490 1.544 

367 52 

2.035 299 

664 88 

2.040 313 

3.469 498 

4.906 674 

206.902 29.184 

.. 



144 timmar per ;-veckorsperiod 
2 befa ttnjn;ar 

Schema l a 

Skift."l;lyte bak2.t . 

VeO'ka l Vecka 2 Vecka 3 Vecka 4 Vecka 5 Vecka 6 Vecka 7 
Skift 

S:lih:TO'l'FL 3MTOT:B'L SMTOTFL SMTOTFL 3MTOTFL • ShlTOTFL ~~TOTFL 

A A - ~ ~C X X C C C C C C C B B B B B B B A A A A A A A X X X X C C C C 
.i 6-14 

1 FFF?F?E EEEEEED DDDDDDX XXXFFFF FFFEEEE EEEDD~D DLIXXXF 
' ···-···----- -...,-·----------------+----------.-------------- --------·· 

! 
' :3 3 A ~· _.. i j, . '. A "~ A x c c C C C C C B B B 3 B :.3 l3 A A .n. .--~. . 1. A A X X X X C C C C C CCJ3:SBBB 

14-22 
EEIDDD :C L D X X X F F F F F F F E E 

------·---· 
x c c c r\ r\ c B .:3 B B B B B A h. A -· :;~.x '-' ' J '-' ."\. _,_ fl. •"- .. }~ c c c c c c c B B B B J3 ~-· :3 .:\. A A A A A 

22-6 
·,r F p F F F F }<' 

, .. 
E E E -re E E D D D D D D D v 'T x F F :? F 

,, 
F :F :8 E -- "' T' 0- E D 7\ D A .... .:.J A A ~ -"' ..:J "" '-' .u LI'JD./(=( .. 

1------- ··----··------.. _,..---- _ _.. _ -- - -
CLEFXAB i BCI~FXa ~BCDEFX Fri 

......_ ___ _ 



144 timmar per 3-veckorsperiod 
l befattning 
Skiftbyte fr~åt 

Vecka. l Vecka 4 

Schema l b 

Vecka 5 Vecka 6 Vecka 7 

SMTOTFL SMTOTFL SMTOTFL SMTOTFL SMTOTFL SMTOTFL SMTOTFL 

CCCBBEB BBBXXXA AAAAAAC CCCCCCB BBBBBBX XXXAAAA AAACCCC 

AA.AACCC CCCCBBB BBBBXXX XAAAAAA . ACCCCCC CBBBBBB BXXXAAA 

BBXXXAA ! AAAAACC CCCCCBB BBBBBXX XXAAAAA A1~CCCCC C C B B B B B 
' 

X BCA X B C A XBCA A X B C C A X B B C A X X B C A 

Skift 

6-14 

14-22 

22-6 

Fri 



136 ( 137 l)I) ti.mnB.r per 3-veckorsperiod 
2 b e f a t tningar Sohei!l3. 2 a 

Skiftbyte balcåt. (För skiftbyte framåt se ua1gifterna inom parentes .) 

Vecka 1 

SETO'rFI 

~'-.'i. A0Y B B 1 

XYI'DDDD 
' 

s Iil 

·-, 
.[; B 

D y 

Vecka 2 

T O ·r F 

n®Y c 
E EE E 

Vecka 3 

L s M T o T F L 

c c c c@:)y x x 
E EYF F F F F 

Vecka 4 

s M T O T F L 

l 
x XAA A AA 

J<" Y x(E)Y D D 

Vecka 5 Vecka 6 Vecka 7 

S IV: T O ·r F L S M T O ·r F L ! S L; T O T F L: 

A Y B B B B B 

D D D(D)Y E E 

BYCCCCC 

E E E@Y F F 

c y 

F F 

x ·v A At 1\. A 

F®Y x x ! 

Skift 

6-14 (14-22) : 

-----------~;--------------~---------------r-------------~-------------+-------------~-----------~------------, 

' BBBBCCC 

, J)EEE E E E 

ccccxxx 
EFFFFFF 

x :~ _.~1.. .. 1 l. _-l. _.:.i_ A B B B B B B 

FXXX:VDD DDDDEEE 

B c c c c c c CXXXAJ.A A 

EEEEFFF FFl<'FXXX x 
A A ' B B B! .l.-. 

D D D :0 D n: 14-22 (6-14) 
~ 

! :-------------~---------------~--------------~-------------+--------------~--------------~----! 
C'CXXXAA! L A A ".._ A B B 

FFFFFXX XXDDDDD 

B B B B B C C 

DLEEEEE 

cccccxx 
EEFFFFF 

i 
-------------r--------------~--------------~-------------~ 

E X C C A F ~· :B' D X X B .P. A c~.. E D D C B B B A E E ~.;: C C 

D B E c F x F D 

XXAAAAA 

FFXXXDD 

AAEEB:SE 

DDDDLEE 

E 

E 

J3 c c 
E v "Q 

-'-' -'-' 

c c c i 
22-6 (22-6) 

E F E'! ------- ·---~- ______ ____.,_ ________ -' 
C --" F F 1 X X X B _, _., E D D D C 3 B - -~ ::__ E : 

B E c F F 
Fri 



136 (137 l/]) till1IIl8-r ~- 3-veckOl·sperioC. 
2 b efa ttnin.::;ar · 

Schena 2 b 

Skiftbyt e ·ba.-,cåt. (För skiftbyte frsmS.t se uppgifte::.:na inom parentes.) 

Veoka l Vecka 2 Vecka 3 Vecka 4 

s -. T o T F L .s Ni ·r o T E' L s l'1T T o m F L s M T n T F l. ,; \l M .l- v 

B B B B B C C c c c c c: x x x x A J-. A A A 

E E F ..-: \ F F F F F x x D D J:.• A XXDDDDD DDEEEEE 

/ B B B@ Y C C v C c@ Y X X x y A ,, A A A j_\_ y B B B B B .-.. 

D Y E E E E E E Y F F F F F x(?; Y D(Wy F x D D - D E E u 

n c "' x v v '\.. .. A A B l, v ..:\. .. }-..._ 
"' .. _'., BBBB_DBC c c c c c c x 

F "" ' el .? f ·::1 v x x D D D D l' r: h DDLEEEE EEEFFI'F 

Vecka 5 Vecka 6 

s M T o T ,-, 
L s M T .-. r _r L' ~ .. 

-----·-

A 
,, B B B B B B B c c c n 

.0 :u D _LI D E E E E T' 
"" E 1<: .w 

B y r. c c c n c y v x x v A - F(~JY E E E(j;)Y ..: · F };' F 

X X X A A __ A 

F 

c 

F 

."l. 

A 

Vecka 7 
Skift 

L s I'. l Il' o ·r F 1 ! 
' ----------

c 

F 

~l 

x 

c c " x A "' i")._ 
6-14 (14 r n'. ' -c:.c:_. 

l· 
-:";1 F }i' F F x x 1.' 

A A ·'·G0 y B B: 14-22 ( 6-14; 
:, Y l) D D D D l 

' B :0 E C C c c j 22-6 (22-6) 
FFFXX _,:L D D D D D I E E ~ E E 3 E F 

------+-__ ,..__ ___________ ..__ _______ ,_ _____ ~--'-------·- - --- -----+-------

E D X C B F ~EDXCBA AA~DXCB BAFEDXC C B "i F E D X X C B ~~. A E D 
F:ri 

E c F x F D B E c F x D B 

----------' 

.. 



l 

136 (137 1/7) t L""lli!ar per 3~veckorsperiod 
2 bofattningar 
Skiftbyte bakåt. (För skiftb;y-te framåt se uppgifterna inom parentes.) 

Schema 2 c 

~c--ka---l----~---v_e_c_k_a __ 2 ____ ~ ___ v_e_c_k_a __ 3 ____ ~ ___ v_e_ok_a __ 4 ____ ~ ___ v_e_c_ka ___ s ____ ~ ___ v_ec __ k_a __ 6 ____ ~ ___ v_e_ck_a __ 7 ____ ~ 
SkHt 

S:rviTOTFL SMTOTFL SMTOTFL SMTOTFL SMTOTFLi S:MTOTFL ISMTOTFL 
~. ------------~--------------~------------~------------~--------------~------------~-------------~------------: 
l ' •' j A A .1 ~1. .ä B 13 BBBBBCC C C C C C X X X X A A A A A 

jXXDDDDD DDEEEEE E E F F F F F F F X X X D D 

I.BBBBCCC c c c c x x x x A A A A A A B B B B B B. 
' 

T:< 

AABBBBB 

DDDDDEE 

B c c c c c c 

B B C C C C C C C X X X A A 
6-14 ( 14-22 )' 

E E E E E F F F F F F F X X 

c x x x l• A A A .A i\ i~ B B B ~'l. : 14-22 (6-14) 
1
1. r·· "7 E E C' "' "'"".'" . ) ~ :J - ~ .LJ :.J 

~·----------c--~------~----------~----------~------------~--------~--------------------~ 
F F F F J! F F x x x D D D D D D D E E E E E E E F F F F F F F x x x ]) D D D D D "' 

/ c®y x x Y A 

;FF FF'FX. X 
L 
i 

' • A A A 

x@Y D 

11. y B B B B 

]) D D D~~)y 
B B y c c " c c c y x \,/ 

p E E v E@Y F F F F D D 

i EDCCBF.F' FEXXCAA AFDDXBB BAEEDCC 

x A D .B E c F x 

"J}J_Y 
i 

B@Y x x x A A A B B B T' c c c c c ,') 

22-6 (')~ 6'~ 
' j ~c.- l 

F(i)Y x x y D D D D D D v E : -ro T'· "R ~ E y •:1 
j_j .w 

CB FEDX 'X CAAFLD DXBB.a.EE 
Fri 

F x B E c F 



12? (130 2/7)_ :sJ-L1Ill&2. per 3-veckorsperiod 
2. b efa t tl~i:r~~ar 
Skifti:lyte ·oak§.t. (För skiftbyte framåt se u:prgifterna inom parentes.) 

Vecka l Veci<.a 2 
.------r-----· w ------ ~--

s 11 T o '1' 
. ., 
.r< L 

Cc c.1 ~ (f) Y Y B 

XYY1DDD 

B B p, B B c c 
D D E E ~ "S" • E 

i 

---·---

c c c x v ,_,. 

"'" ·· -

j:'> "' -,;- -· .l "":"71 ,· ,_. .l ' 
l ----

E x v c .i F A -. 
E D c B 

c Ivl T 
,.., 

'I' p L •..J l) ~· 

B B B@Y Y C 

DYYE:EEE 

n c c n c x -..; -
~- v .i'~ 

~ ~ F F 
., 

~· F F 
·- . 

• -l. ..• P~ .d .. .:::... A .0 

,. 
~· D D L -- A .L -· 

---·· 

F .J..\ :r::: 
v :s . .., 
JC ~) "' 

F· -· ,. c .:..:._; ,, 

Vecka 3 Vecka 

'3 M ·r o 1' F L s M T o 

c c c(i)y Y x 
EYY??~FF 

y~ x A J.L A A ,\ A A B :s _..,_ 

F F x X. x D D D L D D 

B B B B B n c c c n c .v 'v 

D D D '.;1 E r E 
.,., 

E E F .w -"-' b 

_'\. v .w L c c 3 B :s .-l. " ~ 

E F D x F 'Q 
.l' 

4 

TF L 

B B B 

D E -:-; 
.w 

c ,,.., 
v x 

F - F 

E y r• 
.A v 

x J) 

Vecka 5 

s :M T o ·r F L 

":cYYBBB:S 

D D DUVY y :s 

B B c c c c (; 

E E E E 'Q F T;", 

.w .L· 

x :x x A ·' •"- l i ~~ 

.-, 
.t' F )~ x x }) 

c .~.~l. J~ F D . T 

"-' ..:\. 

c B F E 

Vecka 6 

s M T o T F L 

BYYCCCC 

E E E(Sh Y F 

c c v x x A A A 

i F ~:' F F )~ x 

. .:... B B B B 

.u .L D 1 D D E 

-. r· 
..:_) B ..:1. A D A l.:.t 

-:_r c E }? A 

Schema 3 a 

Vecka 7 Skift ---·---· 
s M m o m F L ' .L .L 

CYYXXXA: 

F F F(f)Y Y x; 
6-14 (14-22) 

A A .. r'c A B B 14-22 (6-14) 
... x D l) lJ D D .h 

~ B c c c C' D 
22-6 c·') 6' cCL.- l 

E -r. E -:-;. . .. 
E F· ..::.. .u .:.., 

D c c B 3 .' 
<r-] : 

"' .u. 
Fri 

L "' F F' "' 

.. 



128 (130 2/7) tL.ma.r per 3-veckors;period 
2 befattniuG;ar 
Skiftbyte b2.':åt. _För skiftbyte framåt se uppgifterna inom ;parentes.) 

Ve el~ l Vecka 2 Vecka 3 Vecka 4 Y e eka 5 

s ~v l T ' T F 1 - S/l T o T }<' L s M rr ,-, T F' L 3 Ni 'I' o I[! }, L s :~ ... ~ T o '" F L ~ .:i '- _,_ 

\ :~OJy B B B B B@Y c ! c c c ce§:)Y x " x y Å A i\. y B -.--, J3 B ,-,_ .-. . - 1\. _-l. .-,_ ~'- D 

x x y D 
,, 

D D T -1"• y E v E -n E E y :::- ·;~\ F F F x x@y D D t D DQY -;;-> 
~l j_) j__) -W l:. .L .w 

B B B B c c; c ,--, c c z x x ! " :6 A A A Å ii z B B E B B \ B z c c c c c _J '--' Je ft 
' l 

l 
D n E E E 07' E c z F F F F' F F " x x z D D D D D D z E E ' E E r E .!.J F F /J _.__, -" .. , ~ 

c c c ,_,.. ··r -.-
.A .i\. ~-· .... BBB:S3BC c c c c c c x XXXAA.i'.A 

=~ X X D D D D DD:DE:::.~EE EEEFFFF F' FFXX XD 

:S 1 X C B F i :S D X C B A A .~ E D X C B B A A E D ~c C 

ED C B F E X C F F D X B F l: D C B F E 

Schema 3 b 

Vecka 6 Vecka 7 
Skift 

·-- "'" T' o T ll' T 
l.J s 1\1 I' o T F L 

B B y c c c c c c y --:.r x v A h A 6-14 (14-22) 
;:;-- E E E@Y F~ F ~- F ·r vy D - \ _-"- ,, 

r 

c z x ~~ x A A Li. 
_, 

B B ...... :... ..:.~ . c LJ 
14-22 (6-14) : 

F F F F z x \ T v 
<'J i; D 1 L D A i'> 

AAABBBB BBJ3CCCC 
22-6 (22-6) 

DDDDDDE EEEEEEF 

Fri 
x c F F _;_;L 3 F 

-· ------------- -.- -------'---------------..:..----------------:- -- - ------------



l 
_\ 

128 (130 ?/7) timmar ver 3-veckorsl)eriod 
2 befattningar 

SchemG. 3 o 

Skiftbyte bal:iit. (För skiftbyte framåt se uppgifterna inom parentes.) 

Vecka l Vecka 2 Vecka 3 Vecka 4 

' s Tv l m o ·r F L s I\·T T o 1' F T s M T o F' L :-... "7\ J7 T o '11 }1-, T 
- .LJ 111 l.J 

l +--
i j_ A "~ ,~ Y '51 Il 
l '0./ :G B B B y@c c c c c 

,..--., 
Yl0X x y J:l. ii ,'l. ~c A 

j 
j X Y D D D D J_; 
! 

L y E E E E E E y F F "' F F F x x x Y@:O .. 
l 

l B B B 13 z c c cccczxx x :0 A A ....::.... .A "'1. l-l. /.; B B B B B 
' 

r; ..., 
E T.' ,._ .. 

E :s ' u ~' .w :SZFFFFF F x ., x 2J D D D D j _.' 1 z D E .h. ~ 

i -

"~ .:.'.. A ... -"" -='- B B ::-; B B Ii B C ccccccx 

; FFFFF:I: -~ X X D D D D D D D E EEEFFFF 
~------------r-----------------+------

1 

' E x x c "'!TJ : .il ~-1. 

' 
D E 

E c 

i }l' i 
l 
l 

! 
! 
i 
l 
i 

- !-

F 

c 
x 

AAEDCCB 

E 

F 

x 
D 

B.A. FEX XC 

B D 

E 

: 

Vecka 5 Vecka 6 Vecka 7 
Skift 

_j M T o 'I F L s M T o 'r F L s IV l 'I' '"' '-' T F L 
------ -----------------;-

"l. 
y B B B B B B v c c c c c c y x A xQb)A .1. 

D D D D Y@E i E E E E Y®F Y' ';'""\ F F y XX .<. .i' 
i 

6-14 (14-22) __ _, 

B z c c c c c c .-, .. _. . r 
L; "' }'>.. x A A ii A -- ..:i 7 B B 114-22 1...1 

(6-14) 
f;'• E E E z F F F l~ F F z x x. v 2 D 1 D D D -"' A 

--j 
l 

i 
:x: x x .l.-\. A "c 

_.,_ i A A A D B B B B B B c c c c 
22-6 (22-6) 

F p F x x v D D D D 1 D D E E E 
.,.,. 

E k' E F A .i!.J -'--' 

c ~AFDDX XBBAAED DCCBAFE 

B E 

c 
c 
x 

E x 
D 

B . 

F 

F:ri 



~c 

126 t~-2.~ _3-ve_ckorsper:ioJ!.. 

l befattning. 

Schema 4 a .. 

Skiftbyte ba~åt . (För skiftbyte framåt se uppgifterna inom parentes . ) 



126 timm~ uer _2-vecko..EJ?~rioC!-_. 

l befattning. 

Schema. 4 1. 

Skiftbyte bakåt. (För skiftbyta fre.mu t se uppgifterna inom parentes . ) 



126 timmar per 3-veekorsperiod. 

l befattning. 

Skiftbyte bakåt. (För skiftbyte framåt se uppgifterna inom parentes.) 

------------· 
"'f-ecka l Veoka 2 Vecka 3 Vecka 4 ·----- -------------- Skift 

A A A _\ A A B B B J3 B B B C c C C C C c D DDDDDDA 6-14 (14-22) 
-----·-------- --------

B. Il B B B C C C C C C C D D DDDDD !LA AAAAABB 14-12 ( 6-14) 

C C C ]) D D ]) DD])/,_AAA AAA3BBB B B B C C C C 22-6 (22-6) 
~-------- --------------·-------~ 

D D JJ C C B A /-,_ L ;:..IJJJCB BB B Af\. ]) C C C C B B A ]) 
--- ------------~-----·· · ----~ 



_l_?§_j;~~':LEJl2!'_]_-::y_e_s:ko~..J?2Li•d . 

l b8fattning. 

Skiftbyte framåt . (För skiftbyte bokåt se u;Jpgifterna inom parentes . ) 



l befattning • 

.Slciftbyte bakå t. (För skiftbyte frar:1:H se 1.:rppgifternn ine~m parentes.) 

;-~----~- ---·-T·------------------,..-·--------- . ------- -------;---------.-----~ 

~--Y".E)9l(_~]------~--- __ _:!~5*~_2_ ______ j ___ V~_9_l\:_a_j_~---~8-~~~__4 ____ i skift l 
~ :1 T _o T _::__L_+ _ _s~_'l_!_!_!:_~~~ : _ _<l_!_ F ~_:-~'~:_::_::F-~---------~ 

. -~-~~- i---c~~Y_D ~--~ :_+~-n Y_::_!~~~ ~~F~A Y _B_!'_ !-~-~_4_ _(__~-22 ) ~
t-_D_D _ _n_n_~+!'- " _::~~~'__:c_::__! _:~-~-B__E_:__ B B +B __ c _ _:_c __ c_c_c_

1 
__ 1_4-2_2_ ( 6~4)_1 

(.~- ~~-~~!~_:~-~-.J--~-~-~-!--~--~--c--L~c-~- ~-~.!__j_!_:_} _ _: __ n_~~-~~L-2!_:__6_~2~-6) 
F c J3 B E ;_l. A l A D c c c J3 :s : J3 ;L D D D c c tl' c :B i\ A A D D l Fri j 
. C D : A J3 l · , 
~--- --·-~--' ----------·--·-~-·j _________ _____j_ __ __ ~-------1 



144 timmar per 3-veckorsperiod. 

l befattning. 

Skiftbyte framåt. 

Vecka l Vecka 2 

s M T c T F L- s M T c T F L 

A A AA A .n A c c c c c c 

B B B B B B A A A A A .\ 

c c c c c c B :s B B B B . 

Schema 6. 

Vecka 3 l 
Skift 

s i !I T c T F L 

B B B L B B 6 - 14 

c c c c c c 14 - 22 

A A A l\ A A 22 6 Ii ...., 



136 timmar per 3-veckorsperiod. 

l befattning. 

Sldftbyte -t> o +-
.L rama". 

Vecka l Vecka 2 

s M T c T F L s Il ·:r c T F L 

XAA AA A n, x c c c c c 

B B B B B B A A A •l .).. A A 

c c c c c 0 B B B B B B v 

A c 

Schema 7. 

Vecka 3 
Skift 

r< 
u I\1 T c T F L 

x B B B B B 6 - 14 

c c c ,..., 0 f'( 14 - 22 .__, v v 

A A A A AA 22 - 6 

B Fri 



128 timmar per 3-veckorsperiod. 

l befattning. 

Skiftbyte framåt~ 

Vecka l Vecka 2 

s M T c T -F L s M T c T F L 

x x j\_ A A ' A x x c c c c 

i3 B B Bl313 A A A 
,, 

'· ' .ci. ii. "' 

c c c c c c " B B B B B D 

A A c c 

Schema 8_. 

Vecka 3 
Skift 

s M T c T F L 

x x B B B B 6 - 14 

c c c c c c 14 - 22 

i~ .il .. 
-~ ·'· 22 6 .L i. .. .:."l. ~-l. -

B B Fri 

.. 



126 timmar per 3-veckorsperiod. 

l befattning. 

skiftbyte framåt. 

Vecka l Vecka 2 

s M T o T F L s M T o T F L 

x x .h . . ,. r x x c c c c J:~ .. ~ 
B ]3 B B 3 B ' '• ' .l l. .a H ~~ 'l. ... ~ 

c c c c c ('t B B B B B B v 

il. l l. c c 

s 

·' 
1~ 

·Schema 9 a. 

Vecka 3 Vecka 4 
Skift 

VI T o T F L s I vi 'I' c T F L 

x x B B B B x x x .i~ •l. A 6 - 14 

c c c c c c B B B B B B 14 - 22 

~l i· ' c c c c c r• 22 6 .. ~ n -~ "'- v -

B B ' ,, 
A Fri .i~ •l. 



126 timmar per 3-veckorsperiod. 

l befattning. 

Skiftbyte bakåt . 

Vecka l Vecka 2 

s NI T o T F L s 1'1 T c T F L 

B B B B B B y c c c c c 
y c c c 1"1 c c y y .i.'i. 4~ '· v ~~ 

l l. A A ;~ l\ 
J l A ,\ B B B B .t>. ~'i, 

c B ii ·' J ·-. 

s 

B 

Schema 9 b. 

Vecka 3 Vecka 4 
Skift 

M T o T F L s }'11 T o T F L 

c c y A ,, 
~ ;~ ' j~ 

, ... y B 6 14 l~ ~~ 1>. ~t -

A ,\ .. A y y B B B B B B y 14 - 22 
--

B B B c c c c c c c c 22 - 6 

c B B A c Fri 



•' 

126 (123 3h + kompletteringstid /övertid/) timmar per 3-veckorsperiod 
2 befattningar 
Skiftbyte framåt . 

Bokstäverna inom fyrkant avse skift som äro längre än 8 timmar . 

Vecka l Vecka 2 Vecka 3 Vecka 4 Vecka 5 

s M T o T F L s M T o T F L s M T o T F L s M T o T F L s M T o T ]!, L 

!~i~: Å .iL A A A jEi E E E E E i .9_l c c c c c lXJX x A AA LA' A l-: A E E E 

[fiX x B B B {B, B B F F F ! F1 p F D D D L l?:! D D x x x iB'B B B B B 
L- _,j 

, __ _[ 

c c c x x x 1\. A A A A A E EE E E E c c c c c c x x x A A A 

D D D D D D x x XB B B B B B F F F F F F D D D D D D x x x 
l l 

E E E c C iCI c c c x x !_Xl A A Å A A r;.r:: E E E E E ~ E·i l c c c c c 'C' l 
--'-' l-1 t ,_1! ,_!· 

]!' F F F ]'i:F"i 
' .·- t D D D D D il!! x x x B B !J3J ! B B B F F 'F; i l __ , . F F F D Di~J 1 

B B B E E E F F F c c c D D D x x x l A A A B B B i E E E F F F 

Schema 9 c 

Vecka 6 Vecka 7 
Skift 

3 M T o T F L s IVI T o T F L 

i E!E E c c c j_Q_J c c x v x A 

6-14 
. ~j_!'' F F F F -~ID D D D D (4-14) 

A A A E E E E E E c c c 
B B B B B B F F F F F F 

14-22 

x x x A A:]:·: A A A E E i ID 22-6 
D D D x x: x ~ : _ _~ B B B B Bi-Bl (22-7) 

c c c D D D x x x A A A Fri 

'.!:• 



\ 

• 

.. 

126 (123 3/7 + kompletteringstid /övertid/) timmar per 3-veckorsperiod 
2 befattningar 
SkiftbYte framåt 

Bokstäverna inom fyrkant avse skift som äro längre än 8 timmar. 

Vecka l Vecka 2 

SlviTOTFL S:rviTOTFL 
.. \;-:! 

AA A A A il~_· 
~--·i 

E E E E E !]i_i i 
l 

X X X B B@ :! BBBFJdFl i 
·-~ 

IQ]c c c x x 
iD!DDDDD 
1 ..... --.:. 

E E E E C C 

FFFFl~'F 

BBBEEX 

l 

:/ AlA A A A A ,·-

!!XIX x x B B 
1 '-

c c c c x x 

DDDDDD 

FFFCCB 

Vecka 3 Vecka 4 
l 

;3MTOTF1iS M 'r O T F 1 i 
' 

ccccc :cll 

F F F D Din-d 
--Il D D D x xL>;J ' 

[Je c c c c 

!FiF F F D D :--' . 

IEEEEEE 

XXXXBB BBBBFF 

DDDXXE AAABBD 

Vecka 5 
i 

SMTOTFL! 
,--: ! 

A A A E EJ EiJ -, _, 
BBBBBIBii ._., 

i_Jl)X X X A A 

!J'DD D D X X 

c c c c c c 

FFFFDD 

i 
EEEFFA! 

Vecka 6 

SlVITOTFL 

EEEcc[9J 

F F F F FiF! 
t......:..:...~-t 

-, 
I..!JA A A E E 

i BjB B B B B 

XXXXAA 

DDDDXX 

CCCDDE 

Vecka 7 

SlVITOTFL 

D D D D DiD i 
L--.~ 

iE!E E E C C 

l F iF F F F F l ___ .. 

AAAAEE 

B B D B B B 

XXXAAC 

Schema 9 d 

Skift 

6-14 
(4-14) 

14- 22 

22-6 
(22-7) 

Fri 



120 ti~ar J?_~- )_:-veck c)::s~:er~_o d. 
l befattning 
Skiftb;yte fram~ot . 

x 

_j 

c c 
.-. -· 

Vecka l 

A x 

E B 

c c 

.:"l. ... s. 

3 ~· 

. .~ v v 

--

13 

Schema 10 a ------

Vec}:a 2 Vecka 3 
Skift 

SMT O TFL 

X ~~ X B B B 6-14 
. . er x c c c A A 

A A A A A A c c c c c c 14-22 

DBBJ:SD B 

c c c B B B Fri 

.. 



1 120 timmar per 3-veckorsperiod 
2 b eL. t tning:1r 
Skiftbyte framåt. 

Vecka. l Vecka .2 Veclro. 3 Vecka 4 

SMTOTFL SMTOTFL SlVITOTFL SMTOTFL ; 

AAAAAX 
DDDDXD 

BBXBBB 
EYEEEE 

cxcccc 
XFFFFF 

c c c c c x 
FFFFXF 

AAXAAA 
DYDDDD 

BXBBBB 
XEEEEE 

BBBBBX 
EEEEXE ' 

CC XC CC 
FYFFFF 

AXAAAA 
XDDDDD 

AAAAXA 
DDDDDX 

BYBBBB 
EEXEEE 

x c c c c c 
FXFFFF 

FCEB DA EBDA FC DAFC EB CFBE AD 

Schemcc lO b. 

Skift 

6-14 

14-22 

22-6 

Fri 



i. 

123 3/7 timmar :per 3-veckorsperiod 
2 •befattningar 
Skiftbyte framåt. 

Vecka. l Vecka 2 Vecka 3 Vecka 4 

ScheiD3. 11. 

Vecka. 5 Vecka 6 Vecka 7 
Skift 

SMTOTFL SMTOT:FL SMTOTFL SJVITOTFL ! SMTOTFL SMTOTF:, SMTOTFL 

AAAAAA 

B B B B B B 

eeceec 
D lJ D D D D 

EEEEEE 

.FFFFFF 

XXXXXX 

XXXXAX 

FFFFFF 

AAAAAA 

BBBBBB 

c c c c c c 
DDDDDD 

EEEEEE 

EEEEEE 

DDDDDD 

XXXXXX 

FFFFFF 

AAAAAA 

BBBBBB 

eeceec 

eec eec : 
B B B B B B 

EEEEEE 

DDDDDD 

XXXX XX 

FFFFFF 

AAAAAA 

AAAAAA 

XXXXXX 

eeceec 
BBBBBB 

EEEEEE 

DDDThDD 

FF:B'FFF 

EEEEEE 

FFFFFl" 

AAA AAA 

XX XXX v 
.i c 

c c c c c c 
BBBBBB 

D DDDDD 

c c c c c c 
DDDDDD 

EEEEEE 

7FF FFF 

AAAAAA 

XXXXXX 

B B B B B B 

.. 

6-14 

l 

14-22 

22-6 

Fri 



~129 2[5 timmar ~r ;-veckor.speriod 
3 befattningar 
Skiftb~~e framåt. 

l 2 3 4 
l\l-1 M-1 M-1 M-1 

l i x G D 
B H E B 
c I F c 

D A x G 
E B II E 
F c I F 

G T' A x _i) 

H E B H 
I F c I 

x G D A 

i--

v e c 

5 
M-1 

A 
x 
I 

D 
B 
c 

G 
E 
F 

H 

Schema 12 

k a 
Skift 

6 7 8 9 lO 
M-1 M-1 M-1 M-1 11-IJ 

G D P~ G D 
H E B H E 6-14 
F c x I F 

A G D A G 
x H E B H 14-22 
I F c x I 

D A G D A 
B x H E B ä-6 
c I ? c x 

E B T F c Fri _l_ 


